
w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a   d u b e n

R e k o n s t r u k c e  s i l n i c e  v e  Z l í č i

R o z h o v o r  s  h a s i č e m  J a n e m  N o v á k e m



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

2 
 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY MĚSTA 

Milí spoluobčané, 
je to téměř přesně tři roky, co 

jsme poprvé zažili uzavření obcho-
dů, škol, okresů a státních hranic 
v souvislosti s vypuknutím pan-
demie covid 19.   

Je samozřejmě mnoho důvo-
dů, proč na tyto události nelze 
zapomenout. Ale život jde dál                   
a začínáme se pomalu dostávat 
do stavu před covidem.  

Naučili jsme se více využívat 
online schůzky, které se osvědčily 
a šetří čas i pohonné hmoty. Učí-
me se šetřit energii. Postupně se 
rozsvěcejí nové led lampy veřej-
ného osvětlení. 

A zahajujeme opět několik 
staveb. Od dubna bude firma 
Špelda ve Zlíči pracovat na úseku 
od křižovatky na Dubno. Bude 
zde stavět nový chodník, veřejné 
osvětlení a dešťovou kanalizaci. 
Práce budou probíhat až do října.  

Firma Stavoka bude od dubna 
do června pokračovat v pokládce 
nového vodovodu v jižní části 
Zájezda. 

Od dubna do října budeme 
společně s firmou ČEZ a Gasnet 
opravovat chodník vlevo směrem 
od kostela až na konec ulice u bý-
valé restaurace U Slunce. Od ko-
stela po první křižovatku s ulicí 
Komenského bude kvůli plynu 
rozkopána i silnice. Práce budou 
zahrnovat i případnou opravu 
kanalizace a veřejného osvětlení. 

Přes léto opravíme chodník od 
náměstí k Informačnímu centru. 

A ještě jedna dobrá zpráva na 
konec. Vyslyšeli jsme hlas lidu                
a náměstí dostane nové hodiny.   

Přeji vám krásné jaro. n 
 

Vaše starostka  
Zuzana Jungwirthová 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

Oslavenci 80 a více let narození od 1. do 30. 4.  
Jana Balcarová  
Antonín Balucha  
Josef Bandas  
Ladislav Baštář  
Drahomíra Borůvková  
Karel Brejtr  
Bedřiška Červinková  
Maria Dvořáčková  
Karel Hanuš  
Hana Harantová  
Helena Janků  
Miluše Jedličková  
Helena Kapuciánová  

Josef Kratěna  
Mária Krejčovská  
Zdeňka Krymláková  
Jana Kupcová  
Jaroslav Libich  
Stanislava Marešová  
Jaroslav Podolský  
Daniela Rýdlová  
František Souček  
Jan Středa  
Ladislav Šimerda  
Jaroslava Švarcová 
Josef Truhlář 

 
Jan Holý, redaktor zpravodaje | Ilustrační foto Pixabay.com 
   
Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na mailu 
zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím, dejte nám včas vědět. n  
 

Výzva pro dlouholeté manžele 
Manželé, kteří v letošním roce slaví 50, 60, 65, 70 let společného života, v případě zájmu o slavnostní obřad 
mohou kontaktovat náš odbor kultury, mail kultura@ceskaskalice.cz. Bližší informace na uvedeném 
mailu nebo volejte na tel. 602 283 606. n 

Martina Zálišová, vedoucí odboru kultury 

Úmrtí od 1. do 28. 2. 2023 
Ilona Čechová 
Terezie Foretová 
Milan Syrovátko 
Tomáš Rýdlo 

 

Čest jejich památce!  
Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, 

pohody a spokojenosti. n 
 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
mailto:kultura@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 3 

Vítání občánků 13. května 2023 

Zveme vás na vítání občánků našeho města. Máte-li zájem 
se slavnostní události zúčastnit a vaše miminko se narodilo 
v termínu od 21. srpna 2022 do 31. března 2023 a jeho 
trvalé bydliště je v České Skalici, vyplňte přiloženou 
přihlášku dítěte www.1url.cz/QrXwB. 

Vyplněnou přihlášku zašlete na mail kultura@ceskaskalice.cz, 
nebo ji osobně zaneste na podatelnu městského úřadu nej-
později do 13. dubna 2023. Do 21. dubna 2023 vám bude 
zaslána pozvánka. Bližší informace na výše uvedeném 
mailu nebo volejte na tel. 602 283 606. 

Těšíme se na nové občánky České Skalice. n 
 
Martina Zálišová, vedoucí odboru kultury 
 

ZPRÁVY Z RADNICE 

Informace ze 4. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 15. února 2023 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o právu provést 
stavbu na pozemcích p. p. č. 425/4, 425/5, 461/2 vše 
v obci Česká Skalice a v katastrálním území Zlíč, mezi 
městem Česká Skalice a Královéhradeckým krajem.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o nájmu mezi mě-
stem Česká Skalice a Královéhradeckým krajem. 
§ nesouhlasí s umístěním sloupku plynu na pozem-
ku p. p. č. 417/1 v obci Česká Skalice a v katastrálním 
území Zlíč pro žadatele [osobní údaj odstraněn] 
§ schvaluje uzavření dodatku č.1 ke Smlouvě o dí-
lo č. 371/2022 z 5. 1. 2023 s názvem „PD: Oprava Ji-
řinkového sálu a krovu, Česká Skalice“ mezi měs-
tem Česká Skalice a firmou Inreco s. r. o., Hradec 
Králové. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou od 1. 3. 2023 do 28. 2. 2025 mezi městem 
Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn] na proná-
jem bytu č. 2 Tyršova čp. 301, Česká Skalice, za ná-
jemné stanovené vnitřní směrnicí č. 6/2020. 
§ revokuje usnesení č. RM/24/709/11/2022 ze dne 
16. 11. 2022. 
§ revokuje usnesení č. RM/24/715/11/2022 ze dne 
16. 11. 2022. 
 

KULTURA 
Rada města 
§ bere na vědomí report aktivit Kladského pome-
zí, o. p. s. v roce 2022 pro město Česká Skalice. 
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY 
Rada města 
§ schvaluje žádost o vyřazení majetku z evidence 
příspěvkové organizace Základní škola Česká Skalice. 
§ schvaluje žádost o vyřazení majetku z evidence 
příspěvkové organizace Mateřská škola J. A. Komen-
ského, Česká Skalice. 

§ ukládá příspěvkové organizaci Školní jídelna 
Česká Skalice odvod již poskytnutého provozního 
příspěvku na rok 2022 v částce 900 000 Kč do roz-
počtu města Česká Skalice v souladu s ustanovením 
odst. 9, § 28, zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech. 
§ bere na vědomí termíny zápisu dětí do prvních 
tříd Základní školy Česká Skalice, a to 20.–21. 4. 2023.  
 

RŮZNÉ 
Rada města  
§ schvaluje Pravidla poskytování služby „Doprava 
seniorů“ mezi Svazkem obcí ÚPA a členskými obcemi. 
§ pověřuje Ing. Bc. Annu Kušiakovou ke kontro-
lám příjemců dotací z rozpočtu města Česká Skalice 
v roce 2023 dle přílohy č. 2. 
§ pověřuje Ing. Bc. Annu Kušiakovou k provádění 
veřejnosprávních kontrol u příspěvkových organi-
zací města v roce 2023, viz příloha č. 3. 
 
Informace z 5. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 8. března 2023 
ROZVOJ 
Rada města  
§ schvaluje na základě výsledku výběrového říze-
ní k veřejné zakázce malého rozsahu na stavební 
práce s názvem: „Vodovod Zájezd – jižní část“ uzav-
ření smlouvy o dílo mezi městem Česká Skalice                   
a společností Stavoka Kosice, a. s. 
 

FINANCE 
Rada města 
§ schvaluje Ceník služeb a poplatků města Česká 
Skalice platný od 1. 4. 2023. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí pod-
pory na projekt „Na zahradě se učíme a bavíme“ 
mezi městem Česká Skalice a Státním fondem ži-
votního prostředí České republiky, Praha.  
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace v roce 2023  
mezi městem Česká Skalice a městysem Žernov, … ð        

Vítání občánků se koná v květnu              
a v říjnu v Jiřinkovém sále. Foto Jan Holý 

http://www.1url.cz/QrXwB
mailto:kultura@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 4 

… ð na částku 20 000 Kč. Dotace bude použita na 
akci Žernovský bajk 2023.  
§ schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí neinvestiční individuální dotace v roce 2023 
mezi městem Česká Skalice a Oblastní charitou Dvůr 
Králové nad Labem na částku 1 000 Kč. Dotace bude 
použita na odborné sociální poradenství, Občan-
skou poradnu Jaroměř.  
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi městem Česká Skalice a Povodím 
Labe, s. p., Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene mezi městem Česká Skalice a GasNet, s. r. o., 
Ústí nad Labem.  
§   zamítá žádost o výpůjčku části pozemku p. č. 
1005/12 o výměře 85 m2 v obci a katastrálním území 
Česká Skalice pro žadatele [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení nájmu 
nebytového prostoru kiosku, který je součástí po-
zemku p. č. 1720/38 v obci a katastrálním území Čes-
ká Skalice, uzavřenou mezi městem Česká Skalice            
a [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy o nájmu 
pěti místností v přízemí budovy Husovo náměstí čp. 
52 za účelem provozu činnosti nájemce, vzdělávání 
dětí, mládeže a dospělých mezi městem Česká Ska-
lice a Centrem rozvoje Česká Skalice, o. p. s. na do-
bu neurčitou za nájemné stanovené dohodou.  
 

KULTURA 
Rada města 
§ schvaluje uzavření licenční smlouvy mezi měs-
tem Česká Skalice a Markétou Škopkovou, Jaroměř.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o zajištění umělec-
kého vystoupení mezi městem Česká Skalice a hu-
dební skupinou Crazy dogs, zastoupenou [osobní 
údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření smlouvy o zajištění umělec-
kého vystoupení mezi městem Česká Skalice a hu-
dební skupinou Flám – poprock.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce mezi mě-
stem Česká Skalice a Městským muzeem a galerií            
J. W. Mezerové, Úpice.  
 

DOPRAVA 
Rada města 
§ schvaluje výměnu dodatkové tabulky č. E 13 se 
symboly nákladního automobilu, traktoru a auto-
busu za dodatkovou tabulku č. E 13 s textem (Mimo 
zásobování objektu čp. 18, 19, 20) umístěnou pod 
stávajícím svislým dopravním značením č. B 24b 
(Zákaz odbočování vlevo) na místní komunikaci, ul. 
Husovo náměstí v k. ú. České Skalici.  
§ zamítá žádost [osobní údaj odstraněn] o přezna-
čení křižovatky a výměnu přednostních svislých do-
pravních značek P2 (Hlavní pozemní komunikace) 
za P4 (Dej přednost v jízdě) společně s dodatkovými 
tabulkami č. E 2b (Tvar křižovatky) na silnicích č. II/304 
a III/285 17 v prostoru křižovatky. Dále instalaci svi-

slého dopravního značení č. B 28 (Zákaz zastavení) 
u čp. 618 a vyznačení vodorovného dopravního zna-
čení č. E 2b (Podélná čára přerušovaná) v prostoru kři-
žovatky silnic II/304 a III/285 17 v k. ú. Česká Skalice.  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY 
Rada města 
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2022 příspěvko-
vé organizace města Základní škola Česká Skalice. 
§  schvaluje převedení dosaženého hospodářské-
ho výsledku za rok 2022 příspěvkové organizace Zá-
kladní škola Česká Skalice ve výši 258 628 Kč do re-
zervního fondu příspěvkové organizace.  
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2022 příspěvkové 
organizace města Mateřská škola J. A. Komenského 
Česká Skalice. 
§ schvaluje převedení dosaženého hospodářské-
ho výsledku za rok 2022 příspěvkové organizace 
Mateřská škola J. A. Komenského, Česká Skalice ve 
výši 68 870,08 Kč tak, že 58 870,08 Kč bude převede-
no do rezervního fondu a 10 000 Kč bude převede-
no do fondu odměn příspěvkové organizace.  
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2022 příspěvko-
vé organizace města Středisko volného času Bájo 
Česká Skalice. 
§ schvaluje převedení dosaženého hospodářské-
ho výsledku za rok 2022 příspěvkové organizace 
Středisko volného času Bájo Česká Skalice ve výši ve 
výši 382 997,66 Kč tak, že 332 997,66 Kč bude převe-
deno do rezervního fondu a 50 000 Kč bude převed-
no do fondu odměn příspěvkové organizace.  
§ schvaluje účetní závěrku za rok 2022 příspěvko-
vé organizace města Školní jídelna Česká Skalice.  
§ schvaluje převedení dosaženého hospodářské-
ho výsledku zisku za rok 2022 příspěvkové organi-
zace Školní jídelna Česká Skalice v celkové výši                  
53 785,70 Kč do výsledku hospodaření předchozích 
období příspěvkové organizace.  
§ bere na vědomí termíny zápisu dětí do Mateř-
ské školy J. A. Komenského, Česká Skalice, a to                  
2. a 3. 5. 2023 (děti z ČR), 5. 5. 2023 (děti z Ukrajiny).  
§ souhlasí s přijetím účelově určeného finančního 
daru od společnosti WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., 
Praha 4 pro příspěvkovou organizaci Mateřská ško-
la J. A. Komenského, Česká Skalice, v rámci charita-
tivního projektu „SOS DO ŠKOLKY“.  
§ souhlasí s přijetím věcného daru v hodnotě            
1 780 Kč pro Základní školu, Česká Skalice od dárce 
ACTIVE sport eu, s. r. o., Jaroměř. Dar bude využit            
k odměnám žáků na lyžařském výcviku. Jde o dvoje 
lyžařské brýle, dvě čepice a jednu láhev na pití.  
 

RŮZNÉ 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy na skupinové úra-
zové pojištění členů JSDH mezi Kooperativa pojiš-
ťovnou, a. s., Vienna Insurance Group, Praha a mě-
stem Česká Skalice. 
§ schvaluje na základě výsledku výběrového říze-
ní uzavření Kupní smlouvy s názvem         … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 5 

… ð „Slunečníky, Česká Skalice“ mezi městem Čes-
ká Skalice a firmou INTERMEZZI, s. r. o., Velká Bíteš. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na provedení 
periodické kontroly plynového zařízení a revize 
v budovách ve vlastnictví města Česká Skalice mezi 
městem Česká Skalice a Miroslavem Macháněm, 
Černožice.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na provedení 
lesního hospodářského plánu pro lesy ve vlastnictví 
města Česká Skalice mezi městem Česká Skalice               
a Lesprojekt Hradec Králové, s. r. o.  
§ schvaluje Organizační řád Městského úřadu 
Česká Skalice č. 4/2023 s účinností od 1. 4. 2023.  
§ schvaluje standardy veřejného osvětlení města 
Česká Skalice ze dne 7. 3. 2023.  
§ bere na vědomí rezignaci Mgr. Martiny Zálišové 
na funkci vedoucí odboru kultury k 31. 5. 2023.  
§ bere na vědomí vzdání se Mgr. Martiny Zálišové 
funkce kronikáře města Česká Skalice k 28. 2. 2023.  
§ jmenuje Mgr. Jitku Kolářovou kronikářem mě-
sta Česká Skalice s účinností od 9. 3. 2023.  
§ schvaluje zřízení 7členné dotační komise pro 
rok 2023 ve složení: Bc. Gabriela Jiránková, Zdena 
Sedláčková, Eva Schwarzová, Bc. Lada Kabelová, 

Hana Lemberková, Ing. arch. Jaroslav Andres a Mi-
loslava Smetanová.  
§ jmenuje Ing. Bc. Annu Kušiakovou tajemnicí do-
tační komise.  
§ schvaluje uzavření licenční smlouvy mezi městem 
Česká Skalice a firmou Wander Book, s. r. o., Liberec 
– Rochlice.  
§ souhlasí s konáním veřejné sbírky při akci Tro-
pická charitativní pouť v termínu od 7. do 9. červen-
ce 2023 v České Skalici. Účelem sbírky je přímá               
a účinná pomoc ohroženým a znevýhodněným 
dětem nebo osobám odkázaným na celodenní péči 
druhých.  
§ bere na vědomí předloženou zprávu o stížno-
stech, podaných v roce 2022 na Městský úřad Česká 
Skalice.  
 

VYSVĚTLIVKA: 
Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 

publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Zuzana Jungwirthová, starostka

 

Nejde vám elektrická energie?  
Můžete se podívat na webové stránky města Česká Skalice www.ceskaskalice.cz, kde na hlavní stránce vpravo 
dole najdete box „Odstávky ČEZ“. Zde se dozvíte, jestli je v našem městě plánovaná odstávka dodávky elektřiny. 
Mimořádný výpadek tu nenajdete. Ten si můžete ověřit nebo nahlásit na webu společnosti ČEZ www.bezstavy.cz. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Povinnost zaplatit odpady za loňský rok 
Připomínáme povinnost zaplatit poplatek za odpady za rok 2022. Už je po termínu. n 
 

Otevírací doba sběrného dvora 
Od 1. dubna 2023 dojde k rozšíření provozní doby od 13 až do 18 hodin. V sobotu se celoročně nemění. 
Otevřeno je od 8 do 12 hodin. n 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 4. 4., 11. 4., 18. 4., 25. 4. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 4. 4., 11. 4., 18. 4., 25. 4. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 4. 4., 18. 4. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 11. 4. 
 

POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin,  
jinak budete muset počkat na další svoz.  
 

REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Pavel Čtvrtečka, tel. 491 490 045. n 
 

Pavel Čtvrtečka, referent odpadového hospodářství 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.ceskaskalice.cz
http://www.bezstavy.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 6 

ZDRAVOTNICTVÍ 
Stomatologická pohotovost v oblasti Náchodska  
V tomto přehledu jsou zobrazena místa, ve kterých je zajištěna zubní pohotovostní služba v ordinacích sou-
kromých zubních lékařů. Rozpisy služeb se mohou z různých důvodů měnit (např. onemocnění lékaře apod.). 
Doporučujeme proto ověřit si platnou situaci na níže uvedených telefonních číslech. Na webu Královéhra-
deckého kraje najdete další rozpis https://1url.cz/uK0PL. Upozorňujeme vás, že stomatologická pohotovost 
ve Fakultní nemocnici Hradec Králové vás ošetří jen ve velmi vážných případech (např. při úrazech zubů). n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
1. a 2. 4. Zubní praxe s.r.o.  

(MUDr. Radka Prouzová) 
Jugoslávská 33, Náchod 602 234 217 

7. a 8.4. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130, Jaroměř – Josefov 491 812 495 
9. a 10. 4. MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. 

(MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.) 
ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují 491 520 373 

15. a 16. 4. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931, Jaroměř 491 812 935 
22. a 23. 4. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665, Náchod 491 423 748 
29. a 30. 4. ARIES, klinika komplexní estetiky 

s.r.o. (MUDr. Jolana Nezvalová) 
Velký Třebešov 118 491 453 272 

1. 5. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665, Náchod 491 427 548 
6. a 7. 5. MUDr. Erika Uhlířová Průmyslová 146, Jaroměř 491 815 475 
8. 5. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20, Náchod 491 424 524 

  

Oblastní nemocnice Náchod informuje 
KOUZLO ZVANÉ CANISTERAPIE – UŽ I V NAŠICH NEMOCNICÍCH 
Oči se rozzáří, na tvářích se objevují úsměvy. Ztuhlé ruce se náhle probouzejí k životu, a když se zesláblé prsty 
prodírají hřejivou psí srstí, v hlavě se vynořují hluboko zasunuté vzpomínky. A pak je tu kouzlo přítomného 
okamžiku. Ta chvíle, kterou chcete prožívat hodně dlouho. Takovou sílu má canisterapie.  

„Dobrý den, vedu vám návště-
vu!“, zní ode dveří, do kterých se 
už energicky tlačí první psí hlava. 
Atmosféra jednoho z pokojů LDN 
nemocnice Jaroměř se jako máv-
nutím kouzelného proutku pro-
měňuje. „To byste nečekal, psy 
ve špitálu, že ne?“ Navazuje kon-
takt s prvním pacientem majitel-
ka psích terapeutů Michaela 
Gruntová. Dva černí hovawarti, 
kteří za sebou už mají pečlivou 
přípravu, ji následují. Jsou vyče-
saní, navonění, na předních tlap-
kách mají měkké ponožky a fen-
ka navíc na krku růžový šátek. 
Bez váhání přistupují k paciento-
vi a nastavují hlavu na pohlazení. 
Někdy to chvilku trvá, než se 
ztuhlé prsty rozhýbou, za chvilku 
se už ale zdá, jako by nemocní 
zapomínali na svůj handicap.  

„U lidí, kteří byli na psy zvyklí, 
to často zafunguje automaticky. 
Mozek si najednou vzpomene na 
pohyby, kterými psa hladívali              
a ruka to udělá jako ze zvyku,“ 
popisuje svůj postřeh Michaela 
Gruntová, která začala canis-

terapii v Jaroměři provozovat na 
podzim 2022.  

„Myšlenku canisterapie jsem 
někdy na jaře vyslovila před paní 
vrchní (Jana Morávková – pozn. 
red.), která tomu šla ohromně 
vstříc, protože vítá jakoukoliv ak-
tivitu, jež může zpříjemnit pacien-
tům a klientům život. Začali jsme 
tím, že jsem se v létě domluvila se 
soukromou farmou, která přivez-
la do nemocničního parku zvířát-
ka, a když jsme viděli, jak na ně 
klienti reagují, tak jsem se roz-
hodla přihlásit se na canistera-
peutické zkoušky se svými psy,“ 
popisuje. „Nejdříve jsem přihlá-
sila tři psy a nevěděla jsem, jestli 
projdou. Psa na zkoušky nejde 
předem natrénovat, musí k tomu 
mít vlohy. Nejsou to zkoušky z po-
slušnosti, pes spíše nenápadně 
plní určité úkoly. K mému překva-
pení prošli všichni,“ vypráví nad-
šená chovatelka, která je v jaro-
měřské nemocnici zaměstnaná 
jako pracovník sociálních služeb. 
„Když psi složili zkoušky, vrchní 
sestřička svolila, že jsou členy na-
šeho týmu, a od té doby je se 

mnou jeden ze psů v práci u so-
ciálních lůžek vždy celou směnu. 
Na LDN pak jezdím se dvěma 
staršími psy ve svém volném čase, 
například před noční službou,“ 
vysvětluje. 
Pes přirozeně chápe, jak se 
má k nemocným chovat  

Uvádí se, že psí terapeut zvlád-
ne při své návštěvě potěšit přibliž-
ně sedm lidí. Finn a Balbína, ho-
vavarti Michaely Gruntové, však 
během jednoho dopoledne pro-
cházejí náručemi více než dvacítky 
pacientů z celého jednoho patra 
jaroměřské LDN. „Finn je už starší 
pes, klidný a vyrovnaný. Zvládne       
i situace, kdy ho někdo náhle pev-
ně obejme nebo ho plácá po ču-
máku. Trpělivě stojí a nechá si to 
líbit. Balbína je jeho dcera, je ži-
velnější a velmi vynalézavá. Na-
příklad dnes si vyskočila na prázd-
nou postel vedle paní v křesle, 
aby na ni lépe dosáhla. Musím 
říct, že i mě samotnou stále pře-
kvapují, jak přirozeně chápou, co 
se od nich očekává a jak se mají 
k nemocným chovat,“ popisuje 
Michaela Gruntová.    … ð 

https://1url.cz/uK0PL


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 7 

… ð 

Práce, nebo zábava?  
„Vzpomínám si, když jsem se 

s Finem vrátila domů z první ná-
vštěvy LDN,“ vypráví chovatelka. 
„Byl tak unavený, že si lehl a celé 
odpoledne prospal. Uvědomila 
jsem si, jak je pro něj náročné tak 
dlouho se soustředit. Doma psi 
lítají a skáčou, ale jakmile překro-
čí práh nemocnice, jsou distingo-
vaní, opatrní, pomalí. Krotit v so-
bě tolik síly a elánu je pro ně ná-
ročné,“ vysvětluje a dodává, že 
pes dokáže velmi dobře vnímat 
energii a rozpoložení každého 
člověka a podle toho se k němu 
přiblížit. „K někomu přijdou, ně-
koho olíznou, k někomu nejdou 
tak blízko. Sami vycítí, ke komu 
mohou jít blíž a ke komu ne. Ně-
komu dají čas. V takovém přípa-
dě pes stojí poblíž pacienta a če-
ká, až se člověk trochu uvolní, až 
s ním navážu rozhovor a pacient 
začne reagovat nejdříve na mne   
a potom i na psa,“ popisuje 
terapeutka.  

Právě její komunikace s pa-
cienty je polovina úspěchu canis-
terapie. Michaela Gruntová hovo-

ří s lidmi hospitalizovanými na 
oddělení LDN s empatií, a přesto 
tak, aby jim nepřipomínala jejich 
trápení. Přináší jim potěšení a roz-
ptýlení v dlouhém a monotónním 
čase stráveném na lůžku. Chlupa-
tá návštěva dává mnohým z pa-
cientů silný zážitek plný emocí,             
v řadě z nich vyvolává i radostné 
vzpomínky na dětství.  
Zvířecí terapie s papouškem? 
A proč ne?  

Klienti sociálních lůžek jaro-
měřské nemocnice, kteří jsou 
zvyklí jednoho z hovawartů Mi-
chaely Gruntové vídat často, se 
po pejskovi ptají vždy, když při-
jde do práce. Pro některé je pes 
pouze vítaným objektem pozoro-
vání. Nehladí ho, ale rádi sledují 
každý jeho pohyb. Velmi oblíbe-
ná jsou také „představení“ zá-
kladních povelů typu „sedni, 
lehni, štěkej“. 

„Moji psi jsou velcí a černí. 
Trochu jsem se obávala, aby                
u někoho nebudili strach. Proto 
ještě chystám na zkoušky fenku 
francouzského buldočka. Mám 
také kočku a budeme pořizovat 
papouška, jen musíme dořešit, 
kde a jak získat potřebné certifi-
káty. Ráda bych klientům nabídla 
více možností, aby si na své přišli 
i ti, kteří před pejsky upřednostní 
kočku nebo jiné zvíře. Naše kočka 
je vrnivá a mazlivá a od dětí je 
zvyklá na ledasco. Už dopředu ale 
vím, že nezvládne potěšit takové 
množství klientů jako psi,“ vysvět-
luje milovnice zvířat Michaela 
Gruntová.  

Fotoreportáž z canisterapie 
na jaroměřské LDN vzbudila na 

Facebooku náchodské nemocni-
ce vlnu zájmu i v okolních domo-
vech pro seniory. Michaelu Grun-
tovou vzápětí oslovila celá řada 
lidí s prosbou o návštěvu. „Pro 
mě ale zůstává prioritou naše ja-
roměřská LDN, která mi pomohla 
vše odstartovat. Se psy sem cho-
dím ve volném čase a víceméně 
na vlastní náklady jako dobrovol-
ník. Přináší mi to ale do života něco 
jiného než peníze, ohromně mě to 
nabíjí,“ uzavírá usměvavá žena.  

 
Canisterapie už i v Broumově 

První psí návštěvu zažili také 
pacienti lůžek následné péče 
v broumovské nemocnici. Těsně 
před vánočními svátky je přišla se 
svou desetiletou kříženkyní jezev-
číka Elsou potěšit Markéta Vyhna-
novská. „Hned, jak jsem se psem 
vkročila do dveří, s nadšením nás 
vítala pacientka s pokročilou de-
mencí. Bylo krásné sledovat, jak 
se rozzářila a vybavily se jí vzpo-
mínky a zážitky s pejskem. Byla 
v tu chvíli tak šťastná, že se od 
psa nemohla vůbec odtrhnout,“ 
popisuje začátek canisterapie 
v broumovské nemocnici hlavní 
sestra náchodské nemocnice. 
V plánu má další návštěvy podle 
svých časových možností. „Ačko-
liv času není moc, radost, kterou 
kontakt se psem pacientům při-
náší, za to rozhodně stojí,“ dodá-
vá Markéta Vyhnanovská. n 
 
Lucie Chytilová, PR manažerka 
a tisková mluvčí Zdravotnické-
ho holdingu KHK 

 

 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE (( 602 450 656)
Nejenom toulavé a volně pobíhající psy řešili strážníci městské policie v uplynulém období. Mezi netradiční 
případy lze zařadit palety složené na ulici nebo munici z pozůstalosti, se kterou si dědici nevěděli rady.  

Dne 1. 2. 
2023 řešili 
strážníci 
oznámení, 
které se 
týkalo 
neoprávně-
ného umí-
stění palet 
na jedné 

místní komunikaci.  Hlídka dohle-
dala osobu, která palety na komu-
nikaci umístila, a celou věc řešila 
domluvou.  

Dne 3. 2. 2023 přišla oznamo-
vatelka ohlásit, že ji v domě po 
příbuzném zůstala munice a ona 
sama nevlastní zbrojní průkaz.  
Strážníci ženu poučili, jak v tomto 

případě dále postupovat a tuto sku-
tečnost oznámili na příslušný orgán.  

Dne 6. 2. 2023 řešili strážníci 
přestupek, který se týkal porušení 
vyhlášky města o volně pobíhají-
cích psech. Jelikož majitel psa,           
s sebou neměl vodítko ani obo-
jek, řešili strážníci přestupek blo-
kovou pokutou na místě.  

… ð 

Canisterapie na LDN Jaroměř.  
Foto archiv autorky 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 8 

… ð 
Téhož dne při motohlídce 

strážníci objevili spadlý strom 
přes cyklostezku. Hlídka místo za-
jistila páskou a informovala Tech-
nické služby, které strom odklidily.  

Dne 7. 2. 2023 strážníci odchyt-
li zatoulaného psa a vzhledem 
k tomu, že se o nej nikdo nepřihlásil, 
byl umístěn do útulku.  

Dne 14. 2. 2023 strážníci ozna-
čili autovraky v České Skalici vý-
zvami k jejich odstranění a s dal-
ším postupem.  

Dne 15. 2. 2023 přijali strážníci 
oznámení o znečištěném chodní-
ku. Tuto informaci předali k řeše-
ní Technickým službám.  

Dne 20. 2. 2023 oznamoval 
muž hlídce, že se před jeho do-
mem otáčí kamion, ačkoli to tam 
dopravní značení zakazuje. Hlíd-
ka ihned přijela a zjistila, že ka-
mion poškodil lavičku, která je 
v majetku města. Strážníci vyře-
šili přestupek na místě blokovou 
pokutou.  

Dne 21. 2. 2023 strážníci spolu 
s hlídkou PČR řešili oznámení, 
které se týkalo fyzického napade-
ní rodinných příslušníků. Po pří-
jezdu hlídek na místo bylo zjiště-
no, že k žádnému zranění nedo-
šlo a celá věc byla vyřešena dů-
raznou domluvou.  

Dne 24. 2. 2023 bylo strážní-
kům oznámeno, že došlo k po-
škození led osvětlení na lávce, 
která vede z ulice Podskalní do 
Havlíčkovy ulice. Strážníci tuto 
skutečnost předali k řešení 
Technickým službám.  

Dne 27. 2. 2023 řešili strážníci 
oznámení, které se týkalo vyvrá-
cené brány. Ta spadla na louku. 
Při jejím pádu naštěstí nebyl 
nikdo zraněn.  

Městská policie disponuje no-
vým radarem na měření rychlo-
sti. Proto MP upozorňuje řidiče, 
aby dodržovali dovolenou rych-
lost v obci. Strážníci na základě 
veřejnoprávních smluv měří 
rychlost i v okolních obcích. 

 
Místo pro přecházení 

Městská policie apeluje na 
chodce, kteří přecházejí vozovku, 
aby využívali místa k tomu urče-

ná, přechod pro chodce nebo 
přechodové místo. Vzhledem 
k tomu, že chodci přecházejí 
vozovku mimo místa k tomu 
určená, strážníci se na tento 
přestupek zaměří. Přestupek lze 
řešit i blokovou pokutou.  

Místo pro přecházení je místo 
na pozemní komunikaci, případ-
ně tramvajové dráze, které je 
uzpůsobené pro přecházení 
chodců, avšak specificky se tak 
označují především taková místa, 
která přitom nejsou označena 
příslušnou dopravní značkou 
jako přechod pro chodce.  

Značka vyznačuje místo upra-
vené pro přecházení chodců přes 
pozemní komunikaci. Řidič vozi-
dla nesmí chodce přecházejícího 
pozemní komunikaci v místě pro 
přecházení ohrozit. Před vstupem 
na vozovku se chodec musí pře-
svědčit, zdali může vozovku pře-
jít, aniž by ohrozil sebe nebo 
ostatní účastníky provozu na po-
zemních komunikacích. Chodec 
smí přecházet vozovku, jen pokud 
s ohledem na vzdálenost a rychlost 
jízdy přijíždějících vozidel nedo-
nutí jejich řidiče k náhlé změně 
směru nebo rychlosti jízdy.  

Je-li blíže než 50 m přechod 
pro chodce, místo pro přechá-
zení vozovky, musí chodec 
přecházet jen na těchto místech.  
Na přechodu pro chodce se chodí 
vpravo. n 

 

Pavel Včeliš, velitel MP 

POLICIE ČESKÉ REPBULIKY INFORMUJE 

 
 

 

Materiály zaslal Miroslav Mervart, preventista PČR 

Měření radarem. 
Foto archiv MP 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 9 

AKTUÁLNĚ Z KNIHOVNY BARUNKY PANKLOVÉ 
Otevírací doba Knihovny Barunky Panklové  

  ODDĚLENÍ 
PRO DOSPĚLÉ 

ODDĚLENÍ 
PRO DĚTI 

PONDĚLÍ zavřeno 7.00–8.00 
12.00–17.00 

ÚTERÝ 12.30–17.30 7.00–8.00 
STŘEDA 12.30–17.30 12.00–15.00 
ČTVRTEK 12.30–17.30 7.00–8.00 

12.00–17.00  
PÁTEK 8.00–11.00 7.00–8.00 

 
AKTUALITY 

Díky spolupráci s Hasanem 
Zahirovićem můžete ve vstupní 
chodbě a na schodišti do prvního 
patra zhlédnout jeho výstavu s ná-
zvem Bratři Čapkové – neroz-
lučná dvojice, kterou Knihovně 
Barunky Panklové na dva měsíce 
zapůjčil. Celkem 14 bohatě ilu-
strovaných panelů pokrývá téma-
ta s výmluvnými názvy: Bratři 
Čapkové (úvod), Rodiče, Prarodi-
če, Krajem Devatera pohádek 
(Podkrkonoší a Východní Čechy), 
Čapci v Paříži, Společná tvorba, 
Robot, Městské divadlo Králov-
ské Vinohrady, Měl jsem psa                
a kočku, Orava, Odboj v třicátých 
letech, ale též Dvojdům v dnešní 
Praze 10 či Pátečníci a Hovory 
s TGM.  

Březen-měsíc čtenářství jsme 
podpořili zvýšeným počtem akcí 
na obou odděleních i zapojením 
do projektu Noc s Andersenem. 
Žáci z prvních tříd ZŠ si na besedě 
s Markétou Vítkovou vyzkoušeli, 
jaké je to být nevidomý, jak těžká 
může být orientace hmatem, 
nebo jak se chodí s bílou hůlkou. 

Účastnice Noci s Andersenem se 
setkaly s autorkou knížky poezie 
pro dospívající a zažily „Putování 
za švestkovou vůní“ v prostorách 
knihovny. 
 
AKCE V DUBNU 

V oddělení pro dospělé je stále 
k vidění výstava koláží Dany Ště-
pánové z České Skalice. Klíčovým 
motivem její tvorby jsou ženy, ne- 
chybějí však ani mužské protějšky, 
kulisy staveb, nábytku a dalších 
rozmanitých předmětů. Pokud 

jste ještě neviděli, co je možné vy-
robit pomocí nůžek, lepidla a pa-
píru, navštivte naši malou galerii 
v přízemí knihovny. 

Jestliže jste se v březnu s Mila-
nem Zálišem pustili do zkoumání 
života Marie Terezie, nenechte si 
ujít jeho pokračování. Druhou 
část vyprávění plánujeme na 
středu 5. dubna 2023. Začátek 
v obvyklých 18 hodin. 

I v dubnu budeme v oddělení 
pro dospělé cestovat. Ve čtvrtek 
20. dubna 2023 od 18 hodin se 
společně s oblíbeným reportérem 
Českého rozhlasu a České televize 
podíváte do Ázerbájdžánu a do-
zvíte se, jak se rodily nejnovější 
televizní „Postřehy odjinud“.  

Již tři tradiční akce pořádané 
oddělením pro děti se v dubnu 
samozřejmě také uskuteční. 

První bude Vzteklé čtení s ne-
čtenáři s lektorkou Anetou Gábo-
rovou ve čtvrtek 6. dubna 2023 
od 15 do 16 hodin. Tvoření (dru-
hé jarní) pro děti s Lídou a Rad-
kou ve čtvrtek 13. dubna 2023 
od 14.30 hodin ve druhém patře 
knihovny a Bookstart pro věko-
vou kategorii 0–3 roky ve středu 
26. dubna 2023 od 10 hodin 
dopoledne. 

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na našem Facebooku i In-
stagramu a na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz. n 

 
Lada Kabelová, vedoucí KBP 

 

Petr Voldán představí v knihovně své postřehy 
z Ázerbajdžánu.   Foto archiv Petra Voldána 

Koláže Dany Štěpánové.      Foto Lada Kabelová 

http://www.knihovna.ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 10 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

1. stupeň 
Po návratu z jarních prázdnin 

si děti zopakovaly básně, se kte-
rými uspěly v třídních kolech re-
citační soutěže a 6. března probě-
hlo její školní kolo v 1. kategorii      
2. a 3. ročník a v 2. kategorii 4. a 5. 
ročník. Všichni soutěžící se moc 
snažili, bylo těžké vybrat vítěze. 
Nakonec porota, ve které zasedly 
paní učitelky z 1. stupně, vybrala 
v 1. kategorii Kateřinu Krausovou 
z 2. třídy s básní „Halí belí“ od Jiřího 
Žáčka a Jana Horkého ze 3. třídy           
s básní „Velryba“ od Josefa Kainara. 
Ve 2. kategorii zvítězili a postou-
pili do okresního kola Eliška Ko-
márová ze 4. ročníku s básní 
„Smutný čmelák“ od Miloše Krato-
chvíla a Marek Tylš z 5. ročníku, 
který moc pěkně recitoval báseň 
„Polednice“ od K. J. Erbena. Drží-
me jim pěsti, aby uspěli v okres-
ním kole v Náchodě. 

Děti z 1. tříd navštívily Knihov-
nu Barunky Panklové, kde pro ně 
byl připravený program o nevi-
domých. Také se seznámily s po-
hádkami spisovatelky Markéty 
Vítkové. 

Do školy přijel preventista 
Policie ČR, který měl pro jednot-
livé ročníky připravený preven-
tivní program o nebezpečí na 
sociálních sítích. Pro 1. třídy 
„Kamarád online“, pro 2. ročníky 
„Děti a sociální sítě“, pro třeťáky 
„TikTok“ a pro 4. a 5. třídy 
„Kyberšikana“. 

Třetím         
a čtvrtým 
třídám po-
kračuje pla-
vecký výcvik. 
I neplavci už 
zdatně bráz-
dí bazén,             
i když zatím 
jen v nejmenší hloubce. 
 
2. stupeň 
Lidská práva – chraňme je 

Dne 16. 2. 2023 se rozběhl in-
teraktivní workshop v sedmých 
ročnících. Zvolené téma „Lidská 
práva“ bylo pro naše žáky 
náročné. 

Lektor strávil se třídami 90 mi-
nut a prostřednictvím příběhu pa-
mětnice se snažil děti seznámit se 
základy lidských práv a přiblížit 
tuto problematiku z různých úhlů 
pohledu. Využil přitom dvě formy 
práce a cílem bylo přimět žáky               
k aktivní spolupráci. 

Workshop měl dvě části. V prv-
ní z nich byli žáci rozděleni do 
skupin a pracovali na různých 
úkolech. V této první fázi si děti 
ujasňovaly důležité pojmy z ob-
lasti lidských práv a podle mého 
názoru se celkem aktivně zapojily 
a spolupracovaly s lektorem. 

V druhé části byla využita tech-
nika, dataprojektor, ve které se 
prezentující pokusil vtáhnout žáky 
do konkrétních životních příběhů 
lidí. Zde se úplně nepodařilo za-
ujmout žáky. Důvodem podle 

mého názoru bylo především 
období, ve kterém se příběhy 
odehrávaly a zároveň i nesou-
středěnost a menší pozornost 
žáků. 

Závěrem bych chtěla říci, že 
tento workshop byl určitým způ-
sobem přínosný vzhledem k vy-
užití netradiční formy výuky, ale 
úplně nenaplnil moje očekávání     
a cíl pochopit problematiku lid-
ských práv byl dosažen částečně. 
Přesto si myslím, že to alespoň 
některé žáky obohatilo o nové 
informace. 

Tuto netradiční formu výuky 
pro nás připravila společnost Pa-
měti národa, se kterou jsme již 
spolupracovali na projektu Pří-
běhy našich sousedů. n 

 
Mgr. Gabriela Hurdálková  

 
V rámci spolupráce ZŠ s Mu-

zeem Boženy Němcové se 14. 3. 
žáci sedmých tříd zúčastnili pro-
gramu o spisovatelce B. Němco-
vé. Získali plno zajímavých infor-
mací, prohlédli si expozici, a na-
konec vše využili při vyplnění 
pracovního listu.   … ð 

Z recitační soutěže žáků 2. a 3. ročníku. 
Foto archiv ZŠ 

Skupina lyžařů u vleku.  Foto archiv ZŠ 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 11 

… ð 
Lyžařský výcvik 

V týdnu od 5. do 10. března se 
47 žáků 7. ročníku zúčastnilo lyžař-
ského a snowboardového kurzu  
v Olešnici v Orlických horách na 
chatě Juráška. Rozděleni byli do        
5 družstev (3 lyžařská, 2 snow-
boardová). Zájemci si vyzkoušeli  
i půldenní výcvik na běžkách. Již 
tradičně byl kurz zakončen závo-
dy, závěrečným vyhodnocením            
a večerní diskotékou. Na kurzu se 
sešla skvělá parta dětí, všichni 
jsme si pobyt na horách užili. 
Děkujeme rodičům, že umožnili 
svým dětem účast a těšíme se na 
příští rok, kdy je čeká cyklisticko-
turistický kurz. 
 
Učebnice 

Na přelomu února a března 
měli učitelé možnost si prohléd-
nout nabídku učebnic a pracov-
ních sešitů různých nakladatelství, 
které nám na ukázku zapůjčila 
firma GEOM z Liberce. Každým 
rokem se snažíme některé učeb-
nice vyměňovat, aby odpovídaly 
současným požadavkům na vý-
uku a byly pro žáky přitažlivé. 

Dne 1. 3. 2023 se žáci 8. roční-
ků zúčastnili besedy Prevence 
proti drogám a drogové závislo-
sti. Přednášel policista Miroslav 
Mervart, bývalý žák naší školy. 
Žáci mohli vidět krátká videa ze 
zásahů policistů. Dozvěděli se 
informace o návykových látkách, 
co způsobují a jaké jsou jejich 
následky. Na závěr byl prostor na 
otázky a debatu na dané téma. 
 
Speciální třídy 

Zima se s námi již rozloučila         
a jaro nám pomalu ťuká na vrát-
ka. Všichni netrpělivě vyhlížíme 
první kytičky sněženek a bledulí, 

a tak si zdobíme třídy krásnými 
obrázky s jarní tématikou a čeká-
me na první sluneční paprsky. 

Nesmíme též zapomenout na 
vydařený čertí karneval, který se 
konal krátce po návštěvě Čertí 
školy. Děti plnily spoustu úkolů, 
skládaly obrázky, hrály vědo-
mostní a sportovní hry. Na každé-
ho malého i velkého čertíka čeka-
la sladká odměna. Děti si den jistě 
velmi užily, též jako my dospělí. 

Ovšem, aby to nevypadalo, že 
si ve škole jen hrajeme a užíváme 
si. I náš žák se tvrdě připravoval     
a následně svědomitě vybíral, na 
jakou střední školu nastoupí. Při-
hláška je již odeslaná a teď nám 
nezbývá než čekat na vyjádření 
školy. Budeme držet palce. 

Nejde také nezmínit krásnou 
výzdobu, na které se žáci podíleli. 
Tvořili krásné tulipány k projektu 
„Tulipánový měsíc“, dále také vel-
kou papírovou kravičku i přáníč-
ka k svátku svatého Valentýna 
pro maminky, babičky i kamarády. 

A protože nám na 8. března 
vycházel Mezinárodní den žen, 
děti pro své maminky, babičky, 
prababičky vyráběly krásná přá-
níčka, kytičky a jiné dárečky, 
které každou ženu tak potěší. 
 
Školní družina 

Ve školní družině jsme vyrábě-
li různé výrobky se srdíčky na 
den sv. Valentýna. Před jarními 
prázdninami se ve školní družině 
konala karnevalová odpoledne se 
soutěžemi a hrami. Hlavní téma 
měsíce března tvořil středověk. 
Povídalo se o životě ve středově-
ku, kreslily se erby, zbraně, prin-
cezny, princové a stavěly různé 
stavby hradů. 
 
Tulipánový měsíc 

Žáci naší školy a školní druži-
ny se letos již potřetí zapojili do 
výroby tulipánů pro akci „Tulipá-
nový měsíc“ pro onkologii a radio-
terapii Fakultní nemocnice v Hrad-
ci Králové. Žáci během února ma-
lovali obrázky a vyráběli prosto-
rové výrobky s motivem tulipá-
nů. Tuto akci pořádá v České re-
publice od roku 2013 nezisková 
organizace Amelie z. s., která 
upozorňuje na fakt, že onkolo-
gičtí pacienti potřebují nejen od-
bornou léčbu, ale i psychickou 
podporu a laskavý přístup. 

Dne 14. března se konala                   
v místní mateřské škole beseda 
pro zájemce z řad rodičů dětí, 
které půjdou k zápisu do 1. tříd. 
Na jejich dotazy odpovídaly paní 
zástupkyně pro 1. stupeň Blanka 
Míková a Jana Karvaiová jako 
speciální pedagog. n 
 
Kolektiv Základní školy  
Česká Skalice 

 

ZPRÁVY Z POBOČKY ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 
Během února a března proběhly třídní koncerty v sálku ZUŠ. 14. 2. zahráli žáci paní učitelky Viktorije Petří-
kové a pana učitele Josefa Douděry, 16. 2. žáci kytarové třídy paní učitelky Lidmily Netíkové, 23. 3. žáci pana 
učitele Miloslava Vondřejce a paní učitelky Aleny Vlčkové, 31. 3. zazpívali žáci pěvecké třídy paní učitelky 
Ilony Věříšové pro své rodiče a blízké nové skladby, které nacvičili od Vánoc. 

17. 3.  žáci pobočky opět navštívili dopolední 
představení ve Filharmonii Hradec Králové. V pro-
gramu Filharmonie plná mládí vystoupili i žáci naší 
ZUŠ z Nového Města nad Metují. 

21. 3. se konal tradiční Jarní koncert v sálku ZUŠ, 
na kterém zahráli a zazpívali vybraní žáci všech uči-
telů v pobočce. Koncert byl zároveň „generálkou“ 
pro komorní smyčcové soubory, které se 29. 3. … ð 

Malované tulipány 
Foto archiv ZŠ 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 12 

… ð zúčastnily krajského kola soutěže ZUŠ v komor-
ní hře. Letos se tato soutěž konala v ZUŠ v Novém 
Městě nad Metují. 

24. 3. zazpíval pěvecký sbor Viktorka na akci 
Kraslice pro náměstí u bytového domu Olga jarní 
písně skupiny Hradišťan. Děvčata z tanečního obo-
ru pobočky ZUŠ předvedla dvě choreografie. Zpě-
váčci přípravky Viktorky recitovali lidová říkadla            
„o lítu“ a malé tanečnice nastoupily slavnostním 
průvodem s nazdobeným lítem. Pak zatančily na 
píseň Hradišťanu Prašná brána. Část svého reper-
toáru zazpívalo také pěvecké trio Alej ve složení 
Jitka Hrdličková, Lucie Štenclová a Erik Príbojský. 
Zveme vás na naše dubnové akce: 

Dne 3. 4. zazpívá pěvecký sbor Viktorka na svém 
samostatném koncertě v modlitebně Církve bratrs-
ké od 17 hodin. Připravili jsme pro vás program Pla-
nety Malého prince. Uslyšíte písně ze stejnojmenné-
ho CD skupiny Vypsaná fixa, texty z knihy Malý princ, 
které uvedou jednotlivé písně, součástí bude i pro-
jekce obrázků z knihy. Viktorku doprovodí na kyta-
ru Erik Príbojský, který přišel s nápadem nacvičit 
písně po vzoru výše jmenované skupiny.  

Dne 4. 4. od 17 hodin zahrají žáci paní učitelky 
Viktorije Petříkové na svém jarním koncertě v sálku 
ZUŠ. 

Dne 14. 4. od 17 hodin se v sálku ZUŠ koná výji-
mečná událost, samostatný klavírní recitál našeho 
letošního talentovaného absolventa II. cyklu Tadeá-
še Správky, žáka paní učitelky Viktorije Petříkové.  

Dne 18. 4. zatančí děvčátka z tanečního oboru 
pro žáky MŠ ukázky své práce za celý rok. Vystou-
pení ve školce je také pozvánkou pro nové žáčky 
tanečního oboru. 

Dne 21. 4. zahrají naše žákyně Ella Grimová (kla-
vír)a Natálie Němcová (housle) na vernisáži výstavy 
v Muzeu Boženy Němcové. 

Dne 24. 4. se koná závěrečné vystoupení taneční-
ho oboru ZUŠ v klubovně Svazu zahrádkářů od 17 
hodin. Zazpívá také pěvecký sbor Viktorka. 

Přijďte si poslechnout a podívat se na naše šikov-
né žáky, těšíme se na vás! Přeji krásné a slunečné jaro! 
n 

 
Alena Vlčková, vedoucí pobočky ZUŠ 

 

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Zima o sobě v měsíci únoru dala vědět. Mráz nám tváře a nosy maloval, někoho možná zábly nožičky, ale 
nikomu to nevadilo. Ve škole Na Podměstí řádili a také si hráli „Dva mrazíci uličníci“. Projektový den, který 
pro děti připravily učitelky, přiblížil dětem, co všechno dokáže mráz vykouzlit z vody k radosti i starosti.  
Mrazivé počasí umožnilo vytvořit dostatek ledu pro všechny děti, které pozorovaly, jak se led nebo sníh 
v teplé dlani mění na vodu. Starší děti si ve spolupráci s učitelkami vyzkoušely pomocí experimentů různá 
skupenství vody a koloběh vody v přírodě.  Společně jsme zhlédli skvost loutkové animované tvorby Jiřího 
Trnky Dva mrazíci. Škádlení dvou mrazíků dětem ukázalo, že kdo se hýbe, nemusí se mrazu bát. Projekt 
„Dva mrazíci uličníci aneb co dokáže mráz“ byl ukončen společným pohybem venku na školní zahradě 
s písničkou „Honili se dva mrazíci“. 

 

Masopustní veselí zavládlo 
v obou mateřských školách. Ve 
vyzdobených třídách si pohádko-
vý karneval užívaly všechny děti, 
a to i díky maskám, které jim ro-
diče připravili. Tanec, zpěv a růz-
né pohybové aktivity procvičující 

dovednosti bavily děti celé dopo-
ledne. Nechybělo ani občerstvení, 
které dětem připravily paní ku-
chařky. Karneval byl příjemně 
prožitým dnem, ze kterého si děti 
odnášely plno dojmů a zážitků. 

Předškolní děti pokračují v ab-
solvování plaveckého výcviku. 
V malém bazénu si hrají a nacvi-
čují plavecké dovednosti, které si 
vyzkouší s pomůckami ve velkém 
bazénu. Některé děti postupně 
překonávají strach z vody, další 
postupně odkládají pomůcky … ð 

Děti a sněženky.                Foto archiv MŠ  Děti a program v Africe.          Foto archiv MŠ  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 13 

… ð na plavání a pod dohledem 
instruktorů začínají dělat první 
tempa samostatně. Poslední lek-
ce nás čeká až v dubnu, a to bu-
dou děti ještě šikovnější. 

Předškoláci z Pastelek ze školy 
Na Podměstí úspěšně zahájili 
projekt „Cesta kolem světa“. Děti 
se postupně budou seznamovat 
s jednotlivými světadíly, jejich 
charakteristickými prvky a typic-
kými zvířaty, které zde žijí. První 
výlet si už děti udělaly do Afriky. 
Ocitly se na poušti u pyramid, 
osvěžily se v oáze, vylezly na 
strom baobab.  Jako správný ce-
stovatelé si založily svůj cestova-
telský deník, do kterého si „zapi-
sují“ své zážitky z cest po 
světadílech. 

Zajímavý týdenní projekt si 
připravila mateřská škola Křen-
kova „Emoce – Země pohádek“. 
Zde začínaly všechny třídy samo-

statně se svým konkrétním pro-
gramem přizpůsobeným věku 
dětí. Nachystána byla spousta 
aktivit, kde děti plnily a prožívaly 
mnoho zajímavých chvilek, pro-
žitků a pocitů, poznaly hodně no-
vých knih. Projekt vyvrcholil spo-
lečným zakončením všech tříd 
vytvořením mandaly a společnou 
hudební oslavou. Ve spolupráci 
se SVČ Bájo se uskutečnily kera-
mické dílničky. Za mladšími dět-
mi přišly lektorky do školek              
a starší třídy navštívily dílničku 
v SVČ Bájo. Tímto děkujeme 
všem kolegům a lektorkám za 
spolupráci. Dílničkami byly děti 
nadšené a nám se tato akce také 
moc líbila. 

Po delší době k nám zavítalo 
divadlo U dvou sluncí s Ekologic-
kou pohádkou. Návštěvy u babi-
ček a dědečků v Domovech Na 
Třešňovce se nám někdy trochu 

posouvají z důvodu vyššího vý-
skytu respiračních onemocnění. 
Stejně se vždy všichni navzájem 
na sebe těšíme. Ještě si připome-
neme tradici vynášení „Moreny“, 
společně zimu vyženeme a přiví-
táme jaro. Jaro, které už nyní hle-
dáme při procházce ulicemi mě-
sta. Kdo se dobře dívá, může po-
zorovat pomalu se probouzející 
zemi, sněženky, jehnědy, 
kočičky, talovín. A jak si konec 
března ještě užijeme, se dozvíte 
zase příště. 

Mateřská škola JAK pořádá 
ve středu 19. dubna 2023 pro 
všechny občany den otevřených 
dveří od 15 do 18 hodin v obou 
budovách mateřské školy. n 
 
Kolektiv Mateřské školy 
 J. A. Komenského 

 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU BÁJO INFORMUJE 
Až do 10. dubna 2023 je v galerii Fortna možné zhlédnout výstavu Českoskalická paleta 2023. Již 21. ročníku 
této nesoutěžní přehlídky výtvarných prací, maleb, kreseb, grafik i užitého umění se zúčastnilo 27 výtvarní-
ků a výtvarnic spjatých s městem Česká Skalice.  

Vernisáž doprovodila zhudebněnou poezií sku-
pina Sacrapēs. Děkujeme. Ve velké výloze Bája jsou 
ve stejné době představeny práce účastníků kera-
mických kroužků, kteří pracují pod vedením Zdeň-
ky Tošovské. První březnové dny nás povzbudilo 
slunce. Jeho paprsky, i když ostýchavé, nám dodaly 
spoustu síly.  

V rámci kroužku Dětský jumping 1 jsme uspořá-
dali karneval na trampolínách. Kromě toho, že jsme 
si jako vždy báječně zacvičili, jsme se více věnovali 
hrám nejen pohybovým, ale i pro zasmání.  

Laskavé předjarní počasí bylo příjemné i pro chy-
stání výukového programu pro ZŠ s procházkou do 
přírody. S blížícím se termínem pro jeho uskutečně-

ní bohužel znovu bojovala zima o svou pozici. I tak 
si ale děti ze ZŠ z České Čermné zážitkový program 
Tajemství moudrosti sov, doplněný besedou s paní 
lektorkou Olgou Mařáčkovou ze Záchranné stanice 
pro handicapované živočichy v Jaroměři a některý-
mi pacienty, velice užily. Nejen, že se naučily správ-
ně houkat, pochopily způsob života sov a zahrály si 
na sovy samotné, navíc dokážou mnoho dalšího 
jako rozeznat soví vývržek. Díky vyluštění šifry 
moudré sovy děti objevily ukrytou odměnu. Navíc 
si mohly vyrobit tematický doplněk do své třídy.  

V dubnu k nám do Soví říše zavítají děti z MŠ Česká 
Čermná a po nich i českoskaličtí školkáčci. Spolu se 
všemi zástupci sov se na jejich účast velice těšíme. n 
 
SVČ Bájo Česká Skalice 
 

Letní tábory SVČ Bájo 
s volnými místy 
9.–15. července 2023   
pobytový tábor CESTA KOLEM SVĚTA ZA 7(0) DNÍ 
7.– 11. srpna 2023   
příměstský tábor pro nejmenší SKŘÍTEK  

 

Více na www.svcbajo.cz/tabory n 
 

Kam na Šmikurandu: 
22. dubna 2023 – Bylinkový víkend v Trees Červený 
Kostelec (s DFS Hadářek) n 
 

SVČ Bájo Česká Skalice 

Karneval na kroužku Jumping.  
Foto Petra Pfeiferová 

http://www.svcbajo.cz/tabory


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 14 

MUZEUM BOŽENY NĚMCOVÉ INFORMUJE 
Ve stálé expozici Božena Němcová věnované jejímu životu a dílu jsou kromě panelů zaměřených na ži-
votní etapy, tvorbu a zajímavosti ze života spisovatelky vystaveny také její osobní předměty. K vidění bude 
pokračování rodokmenu rodiny Němcových až do roku 2019.  

Stálá expozice Bitva u České Skalice 28. 6. 1866  
Okolnostmi krvavého střetnutí provázejí návštěv-

níky informační panely s množstvím unikátních 
fotografií a vyobrazení. K vidění jsou nejen dobové 
chladné a palné zbraně, ale zejména jedinečné sou-
části tehdejší vojenské výstroje, které z bitvy pochá-
zejí. Výstavu doplňují i artefakty z několika váleč-
ných hrobů nalezených v minulosti u České Skalice. 
Nechybí ani informace o pomnících padlých, které 
můžete dodnes v okolí města navštívit. 
 

Výstavy od 1. 5. do 30. 9. 2023  
Výstava Významné osobnosti spojené s Čes-

kou Skalicí představuje osobnosti z různých obla-
stí kultury, vědy a průmyslu. Jedná se nejenom            
o zdejší rodáky, ale také o osobnosti, které byly 
spjaté se zdejším regionem.  

Na hlavu a na hlavičku, zapomenuté 
pokrývky hlav babiček a prababiček. K vidění 
budou nejenom čepce a klobouky, ale i šaty z obdo-
bí 19. a 20. století. Výstava je realizována v rámci pro-
jektu „Zloty Stok – Česká Skalice – cestou historické-
ho dědictví/Zloty Stock – Česká Skalice – szlakiem 
dziebzictwa historycznego“, reg. Č. CZ 11.245/0.0/ 
16_008/002962, který je spolufinancován z prostřed-
ků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis.  
JWM 130 Z Podkrkonoší do Paříže a zpět  

Výstava prostřednictvím obrazů mapuje život            
a svět akademické malířky Julie Winterové Mezero-
vé ke 130. výročí narození. Zpřístupněn bude impro-
vizovaný pražský ateliér, zařízený nábytkem a před-
měty z malířčiny pozůstalosti. Výstava bude oboha-
cena o obrazy, kresby, dokumenty, fotografie zapůj-
čené z Městského muzea a galerie J. W. Mezerové 
v Úpici. Vernisáž výstavy bude 5. května od 17 ho-
din v Jiřinkovém sále muzea.  

 

Barunčina škola  
Od 6. 6. do 9. 6. se v areálu Barunčiny školy 

bude konat komponovaný program Za Barunkou 
do školy, a to ve spolupráci s Dětským folklorním 
souborem Hadářek z Červeného Kostelce. Na pro-
gram je nutné se objednat na tel. 604 187 326, 
491 451 285 nebo adrese mbn@ceskaskalice.cz. 

Budeme se těšit na setkání v nadcházející nové 
sezóně. n 
  
Martina Kolinská, Muzeum Boženy Němcové, 
www.muzeumbn.cz

 

GALERIE LUXFER 
LOS, dveře dokořán pro umění, výstavy, rezidence, 
vzdělávání i zahraniční přesah 
Luxfer Open Space (LOS) v bývalé Steidlerově kovárně v České Skalici je už nejen v regionu, ale i v republi-
kových a zahraničních souvislostech známým prostorem pro současné umění. Jeho provozovatelé nezahá-
leli ani v prvním čtvrtletí letošního roku a své rozmanité aktivity pilně rozvíjeli. Kromě toho má LOS smělé 
plány i do budoucna. 

„Naplno jsme se věnovali 
vzdělávacím aktivitám v rámci 
Luxfer Open Space Akademie 
(LOSA), které se od ledna konají 
právě v LOS, a budou pokračovat 
až do června. Nově jsme tuto čin-
nost rozšířili i do dalších regionů 
Královéhradeckého kraje,“ přiblí-

žil Roman Rejhold, ředitel LOSA. 
Toto nastavení je součástí celko-
vého ročního programu zahrnují-
cího nejen vzdělávací období, ale 
také edukační a inspirační výměn-
né programy mezi LOSA a College 
Art And Design Talm ve francouz-
ském městě Le Mans. Od dubna 

do listopadu na ně naváže běžná 
otevírací doba galerie LOS, středa 
až pátek od 14 do 17, sobota od 
10 do 14 hodin.  

Akademie LOSA byla zahájena 
v České Skalici, kde jako lektorka 
přednášela teoretička současné-
ho umění Kateřina Štroblová. … ð  

Julie Winterová Mezerová: Koupání ve vlnách.  
Zdroj: Muzeum Boženy Němcové 

mailto:mbn@ceskaskalice.cz
http://www.muzeumbn.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 15 

… ðV další fázi prvního čtvrtletí 
se zhostil lektorských přednášek, 
tentokrát v Muzeu Hořice, Filip 
Jakš, kurátor Galerie plastik s je-
denáctiletou praxí středoškolské-
ho učitele dějin výtvarného umě-
ní a výstavnictví. Letošní Akade-
mie LOSA od dubna do června 
vyvrcholí v Centru uměleckých 
aktivit v Hradci Králové, opět pod 
taktovkou lektorky Štroblové. 

Oba lektoři vždy v pěti lekcích 
procházejí nejzapeklitějšími umě-
leckými tématy a přístupy s tím, 
že Akademie je určena zejména 
pro pedagogy základních umělec-
kých a středních škol se zaměře-
ním na výtvarnou výchovu i kul-
turní dějiny a každého, kdo se 
chce zorientovat ve světě součas-
ného umění. Hlavním cílem je 
společně proniknout do hlubin, 
zákoutí, za rohy i pod pokličky 
současného umění. Zjistit, o čem 
v současné době přemýšlejí uměl-
ci a umělkyně, v čem se shodují, 
případně rozcházejí a co hýbe 
uměleckým světem v širším 
měřítku.  

Další novinkou je, že letošní 
edukační, výstavní a tvůrčí pro-
gram se pro veřejnost odehraje již 
jen v Maloskalické ulici 40 v České 
Skalici. „Původní prostory Galerie 
Luxfer v Riegrově ulici budou do 
budoucna sloužit jako laboratoř 
současného umění pro rezidenč-

ní tvůrčí pobyty, umělecké projek-
ty a symposia,“ prozradil Rejhold. 
Kromě toho, že LOS aktivně půso-
bí ve svých prostorách, jeho orga-
nizátoři mají přesah i do zahrani-
čí. Za Českou republiku totiž vybí-
rají své nominanty ke spolupráci 
s tamními kulturními institucemi. 
Na dva týdny byl v březnu do umě-
leckého vzdělávacího zařízení 
Talm ve francouzském Le Mans 
vyslán umělec Andreas Gajdošík, 
držitel Ceny Jindřicha Chalupec-
kého za rok 2019.  

Důležitou součástí LOS jsou 
také rezidenční pobyty umělců. 
Před svojí závěrečnou magister-
skou diplomovou prací dorazí na 
přelomu března a dubna na dva 
týdny do České Skalice tuniská 
umělkyně Rym Essaghaier žijící            

v Le Mans. V dubnu v rámci spo-
lupráce s Galerií Ruimte Caesuur 
v nizozemském Middelburgu při-
jede umělkyně Bo de Jong, která 
se mimo jiné zabývá textilní tvor-
bou. Při svém pobytu se zámě-
rem její prezentace by se měla 
propojit s Univerzitou Hradec 
Králové a místní textilní historií. 
Na to navazuje výstava, která se 
uskuteční při zahájení sezony                 
v LOS 27. dubna v 17 hodin. 

„Obě rezidenční umělkyně vy-
stoupí s prezentací své tvorby při 
odpoledních kulatých stolech na 
kurzech LOSA! v České Skalici. Ne-
budou chybět ani komentované 
prohlídky jejich vlastní umělecké 
instalace, Rym ji uskuteční 6. dub-
na 2023 ve 13.30 hodin a Bo             
5. května 2023 ve stejném čase. 
Letošní výstavní program v LOS 
bude zahajován vernisážemi vždy 
ve čtvrtek. Aktuálně nejbližší me-
zinárodní výstava odstartuje            
27. dubna v 19 hodin a svá díla 
zde představí umělci Julius Reichel, 
Milan Mikuláštík, Roel Jeroen van 
der Linden, David Krňanský                 
a Roman Výborný. Návštěvníci ji 
pak mohou vidět až  
do 24. června. n 
 

Hynek Šnajdar, publicista 

 

FOLKLORNÍ SOUBOR BARUNKA INFORMUJE 
Folklorní soubor BARUNKA Česká Skalice 
Smrtku jsme utopili minulou neděli. A je tu aprílový měsíc! Naše děvčata chodí na koledu s lítečkem už na 
Smrtnou neděli, jak popsala Božena Němcová v povídce Babička. Víme ale, že v některých rodinách se tady 
v okolí chodí na dívčí koledu až na Květnou neděli.  

Dospělí našeho souboru oslaví velikonoční jarní 
svátky vystoupením ve skanzenu v Kouřimi 
9. dubna 2023. 

Na Velikonoční pondělí 10. dubna 2023 chlapci           
i muži se svými říkanými i zpívanými koledami na-
vštíví své známé s čerstvě upletenou pomlázkou, jež 
všechny ženy a dívky omladí svojí ohebností, pruž-
ností. Za to si odnesou ozdobené „vajínko“ na zna-
mení náklonnosti děvčat jako intimní dar symboli-
zující nastupující nový život.  
 

PODĚKOVÁNÍ & PROSBA  
Nejprve do všech stran posíláme poděkování za 

všechny darované „nepotřebnosti“. Udělalo nám 
radost, že jste si na nás vzpomněli. 

V našich národopisných programech pravidelně 
používáme staré, pro mnoho lidí nepotřebné … ð 

Bo de Jong v LOS.  
Foto archiv LOS 

Děvčata s lítečkem.    Foto archiv FS Barunka  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 16 

… ð předměty. Prosím, nevyhazujte je, zavolejte na 
číslo 777 347 117, budeme moc rádi! Sháníme drátě-
né pastičky na myši, bavlněné látky, květované, 
pruhované, jednobarevné, kameninové nádoby, 
ošatky na chléb, stuhy, prýmky, tkalouny, květova-
né šátky, dětské dřevěné hračky, hudební nástroje, 
krojové součástky, zástěry, spodničky, šněrovačky, 
košile aj.  
 
ZVEME VÁS MEZI NÁS. MŮŽE VÁM BÝT PĚT  
ČI STO, BUDE TO STÁT ZA TO! 
Termíny pravidelných zkoušek: 
pondělí 12.30–14 hodin, kmotry ve věku 50+ 
pondělí 15.30–16.30 hodin, děti 6–9 let 
pondělí 16.30–17.30 hodin, děti 10–15 let 
středa, pátek 18–19.30 hodin, dospělí 

Těšíme se na tančení, jančení, skotačení v 1. patře 
tanečního sálu SVČ Bájo na náměstí v České Skalici. 

Můžete s námi nejen 
tančit, ale i cvičit  
za 50 Kč/ hodina: 
pondělí 18.30–19.30 hodin 
dynamická jóga 
středa 17.30–18.30 hodin 
cvičení pro zdravá záda 
 

Pro více informací 
volejte 777 347 117 nebo 
pište na info@barunka.org, 
sledujte 
www.barunka.org. n 
 
Váš Folklorní soubor BARUNKA Česká Skalice 

STALO SE 
Dětský karneval v Zájezdě 
Tak jako každý rok, kdy se mohly konat kulturně společenské akce, se za bujarého veselí konal v sobotu  
25. února 2023 dětský karneval v hospůdce Ruchadlo Zájezd.  

Všichni jsme se moc těšili na děti přestrojené za 
princezny, kovboje, vodníky, Minnie a jiné pohád-
kové bytosti. Hudba v podání DJ Rejzy byla nachy-
stána, paní hospodská Simona Jelínková měla již 
přichystané občerstvení a organizátorky za SDH 
Zájezd Lada s Hankou zase velkou tombolu a slad-
kosti. Všichni netrpělivě vyhlíželi první děti. Ve 14 
hodin se otevřely dveře hospůdky Ruchadlo Zájezd, 
aby jimi mohly projít první natěšené masky.  

Karneval začal ve 14.30 hodin. Organizátoři měli 
připravené soutěže. Každé dítě za splněný úkol, 
jako odměnu dostalo sladký bonbón. Obrovským 
překvapením pro všechny byla neuvěřitelně velká 
účast dětí, kterých se sešlo přes 100 s doprovodem. 
Každý rok se chodilo kolem 50 dětí plus doprovod. 

I přes tak obrovskou návštěvnost, kdy se sice vy-
skytly potíže s místem, neboť kapacita hospůdky 
byla víc než naplněna, se všechno zvládlo na výbor-

nou. Děti si užily diskotéku, každý dostal odměnu 
z připravené tomboly a sladkosti byly rozdávány 
v průběhu celého odpoledne. Původně byl pláno-
vaný konec karnevalu na 16. hodinu, ale pro obrov-
ský zájem všech dětí se nakonec končilo v 17 hodin. 

Všem dospělým moc děkujeme za trpělivost, orga-
nizátorům za bezvadně zvládnuté odpoledne a dě-
tem za tak velkou návštěvnost. Odměnou byla ra-
dost dětí, které se dobře bavily. 

Omlouváme se za problémy, které vznikly z ne-
dostatku místa a těšíme se na viděnou ne za rok, ale 
v červnu, kdy se bude konat na dětském hřišti před 
hospůdkou Ruchadlo Zájezd dětský den pod názvem 
Hasiči dětem. Zde není kapacita omezená místem. n 
 
Text Hana Krejčovská  
foto Lukáš a Filip Rejzkovi

 

mailto:info@barunka.org
http://www.barunka.org


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 17 

Kouč rozesmál českoskalické ženy 
Na oslavu MDŽ uspořádalo město Česká Skalice kulturní akci věnovanou ženám, která se uskutečnila v klu-
bovně zahrádkářů v pátek 17. března 2023. Program zahájila za kulturní komisi Eva Schwarzová, která že-
nám zazpívala a zároveň omluvila počáteční neúčast paní starostky Zuzany Jungwirthové a místostarostky 
Gabriely Jiránkové. 

 
 
 

Estrádní program zahájil nástup komické dvojice 
Gusta Jiránků a Karel Jungwirthů. Někomu to možná 
hned nedošlo, ale vtipné duo komiků sehrály právě 
výše zmíněné dámy. Každá návštěvnice akce od 
nich dostala kytičku. 

Pak už následovalo vystoupení Klubu obecních 
umělců českých (KOUČ) z Provodova-Šonova, nazva-
né „Za vším hledej ženu“, které slovem a vtipem 
provázel sám pan starosta Josef Kulek. Vzápětí vy-
pukla celá plejáda veselých scének, reklam a písni-
ček. Hodně jsme se zasmáli třeba úvodní scénce 
jasnovidka na živnostenském úřadě, která chtěla 
legalizovat zdroj své obživy. Úžasná byla také stár-
noucí Sněhule, čekající na svého prince a poslední 
žijící trpaslík Rejpal zůstal věrný svému jménu a na-
konec z toho všeho vyrostl.  

 
 
 
 

Z písniček je třeba zmínit živé provedení video-
klipu I want to break free od kapely Queen. Freddie 
Mercury ožil a sál klubovny zahrádkářů se otřásal 
smíchem. V průběhu večera také proběhla jedna 
soutěž s přesýpacími hodinami, kterou absolvovaly 
vybrané tři dobrovolnice.  

Závěrečná módní přehlídka prokázala, že se dá 
udělat kariéra doslova i s nahým zadkem. Naopak 
se nepotvrdilo, že Skotové chodí pod kiltem na-
ostro. Nadšené divačky odměnily umělce smíchem 
a zaslouženým dlouhým potleskem. Aplaus pokra-
čoval i při odchodu Koučů z klubovny.  

Na krátký videozáznam Rudolfa Zábrahy se 
můžete podívat tady https://1url.cz/vrPpH.  

Další fotografie jsou na straně 39. n 
 

Text a foto Jan Holý 

 

Karel Jungwirthů a Gusta Jiránků. 

Jasnovidka na živnostenském úřadě. Sněhule a Rejpal. 

Předání kytiček přítomným ženám. 

https://1url.cz/vrPpH


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 18 

Rozhovor s hasičem Ing. Janem Novákem 
K dalšímu rozhovoru jsem si pozval hasiče Honzu Nováka, se kterým se známe řadu let a vždy se rádi vidí-
me. A protože jsme oba rockeři, pochopitelně si tykáme, proto ani nebudeme předstírat vykání. Ing. Jan 
Novák je profesionální hasič, který slouží na stanici HZS KHK Dvůr Králové nad Labem a zároveň coby do-
brovolný hasič je novým velitelem Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Česká Skalice.  

Honzo, ty nejsi původem Ska-
ličák, odkud pocházíš a jak ses 
dostal do našeho města? 

Nejsem, pocházím z obce Haj-
nice na Trutnovsku. V mých 16 le-
tech jsem se do města přestěho-
val s rodiči.    
Proč ses rozhodl stát profesio-
nálním hasičem, co tě k tomu 
vedlo? 

Od roku 1995 jsem členem do-
brovolných hasičů. Začínal jsem 
v hasičském kroužku od 2. třídy 
základní školy v mých 8 letech. 
Dnes tomu bude již 28 let, co 
jsem členem SDH, z toho 18 let 
v JSDH a 6 let u HZS. 
Tvůj brácha Petr je taky profe-
sionální i dobrovolný hasič. 
Není těch hasičů ve vaší rodi-
ně nějak moc? 

Moc?       Jelikož jsme čtyři sou-
rozenci, tak nás je jen půlka u ha-
sičů. Jinak s bráchou Petrem jsme 
chodili do stejného kroužku, na 
vesnici moc na výběr nebylo, fot-
bal nebo hasiči.  S kroužkem jsme 
jezdili skoro každou sobotu na 
hasičské soutěže, a ne že bych se 
chtěl chlubit, ale spoustu z nich 
jsme s naším týmem vyhráli. 
V mých 12 letech jsme se stali 
mistry České republiky ve hře 
Plamen. Republikové kolo se 
konalo v Ostravě. Budoucí volba 
zaměstnání byla jasná.  

Vystudoval jsi vysokou školu, 
jak toto vzdělání využiješ ve 
své práci hasiče? 

Ano, vystudoval jsem Vysokou 
chemickou školu v Pardubicích 
obor fyzikální chemie. Určitě je to 
pro mě výhoda, jelikož jako pro-
fesionální, tak dobrovolný hasič 
jezdím na výjezdy spojené s úni-
kem nebezpečných látek. 
Jak to vypadá s rekonstrukcí 
požární zbrojnice v Palackého 
ulici? 

Hasičská zbrojnice by se měla 
skutečně rekonstruovat v příštím 
roce 2024. Začne se první etapou, 
opravou budovy a zázemí pro JSDH. 
Co plánujete s Jednotkou SDH 
v letošním roce? 

Každý měsíc probíhají pravi-
delná školení praktická i teoretic-
ká. Začínáme BOZP, školení řidi-
čů, výcvik v prostředí simulujícím 
podmínky v požáru. V březnu nás 
čeká školení vnikání do uzavře-
ných prostor, v dubnu první po-
moc, resuscitace a květnu výcvik 
na Zlíčském jezu a na divoké vo-
dě. V září opět plánujeme DEN 
S HASIČI, zde si můžou zájemci 
vyzkoušet, co obnáší stát se do-
brovolným hasičem. Zveme 
všechny bez rozdílu věku. 
Kolik členů má jednotka a je 
tento počet dostačující nebo 
hledáte další hasiče? 

Zatím nás je 24, ale určitě bu-
deme potřebovat do budoucna 
navýšit počet alespoň na 28 čle-
nů. Nové členy hledáme. V dneš-
ní době je to i docela těžké, jeli-
kož doba není zrovna jednodu-
chá a každý se snaží uživit, jak se 
jen dá.  Případné zájemce rádi 
přivítáme, scházíme se pravidel-
ně každou středu od 17 hodin 
v hasičské zbrojnici v Palackého 
ulici. Případně mi můžou zájemci 
zavolat na telefon 723 149 564 
nebo napsat na FB stránkách Ha-
siči města Česká Skalice. 

Funguje ve Skalici dětský ha-
sičský kroužek? 

Ano, hasičský kroužek funguje 
a děti se scházejí každé pondělí 
od 16 do 18 hodin v hasičské 
zbrojnici v Palackého ulici. 
Co říká na tvé aktivity u hasičů 
rodina? 

Věřím, že je to pro ně někdy 
dost těžké. Tato práce má svůj 
smysl, snažíme se pomáhat dru-
hým, moje i ostatní rodiny mých 
kolegů to chápou a tolerují nám 
to. Přece jenom nesedíme v hos-
podě, ale snažíme se dělat koníč-
ka, který má smysl. 
Jsi zároveň tatínkem dcerky 
Julie. Dá se k hasičům, půjde 
ve tvých stopách? 

Ano, už jde. Ve svých 4 letech 
začala v přípravce v kroužku ma-
lých hasičů. Už se moc těším, až 
spolu pojedeme na první soutěž.  
Máš nějaké další koníčky? 

Bohužel na ostatní koníčky 
moc času nezbývá. Pokud mám 
volný čas, tak se ho snažím trávit 
se svojí rodinou. U nás platí to, že 
naše práce u hasičů je koníčkem 
a u mě to platí dvojnásobně. 
Co se ti v našem městě líbí a co 
ne? 

Máme krásně opravené námě-
stí. Dobře vybavené hasiče. A nad-
standardní vztah s vedením města. 
Co víc si přát?  
Pár slov závěrem 

Děkuji za pozvání k rozhovoru. 
Rád přivítám v hasičské rodině 
nové členy. Tak pokud rád pomá-
háš, chceš se naučit spousty no-
vých věcí a dělat práci (koníčka), 
která má smysl úplně zadarmo, 
tak se na tebe těšíme v naší jed-
notce. Jedinou podmínkou je 
trestní bezúhonnost a tvůj volný 
čas. 
Děkuji za rozhovor. n 
 
otázky připravil Jan Holý, 
redaktor zpravodaje



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 19 

Slavnost vína 2023 

 

Vážení vinaři z Čech a Moravy, 
město Česká Skalice připravuje již 3. ročník Slavnosti vína. Dovolujeme si vás vyzvat, abyste se přihlásili 

v případě zájmu o účast na této akci, která se uskuteční v sobotu 17. června 2023 v areálu Muzea Boženy 
Němcové. Hlaste se mailem na níže uvedenou adresu, a to nejpozději do 30. dubna 2023. Maximální po-
čet účastníků je v letošním roce 10. O vaší účasti vás budeme informovat nejpozději do 6. května 2023. 

Kontaktní údaje: 
Martina Zálišová – vedoucí odboru kultury, 
kultura@ceskaskalice.cz, telefon 602 283 606. 
 

Pořadatel zajistí: 
Prodejní místo – 2x stůl o rozměrech 80x80 cm            
a 2x židle. 
Propagaci akce – tisk, rozhlas, web, plakáty. 
Degustační skleničky pro návštěvníky akce. 
Led pro vinaře. 
Bohatý doprovodný kulturní program. 
 

Povinnosti přihlášeného účastníka:   
Uhrazení poplatku 1000 Kč za prodejní místo. Pre-
zentace minimálně 4 druhů vína. Předání 4 ks lahví 
vína pořadateli zdarma. Zaslání informací pro pro-
pagaci pro potřeby pořadatele. 

Předem děkujeme za váš zájem a budeme se 
těšit na viděnou. n 
 
Zuzana Jungwirthová, starostka města                        
a Gabriela Jiránková, místostarostka města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.ceskaskalice.cz 

mailto:kultura@ceskaskalice.cz
http://www.ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 20 

Slza a Sebastian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 21 

Zápis MŠ ČR 

Zápis MŠ UA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 22 

Nezvládáte platit energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 23 

INFORMACE Z CENTRA ROZVOJE ČESKÁ SKALICE 
Jaro je tady, Velikonoce jsou za dveřmi a pro většinu z nás to znamená i jarní úklid. Nejprve to trochu zvele-
bíme venku a v rámci akce Za čistější okolí pod záštitou Ukliďme Česko se hned 1. dubna 2023 vydáme 
vyčistit od odpadků okolí klubovny zahrádkářů, splavu a poté cestu k pomníku Johna Lennona. Sraz je v 10 
hodin u klubovny, rukavice a pytle zajistíme.  

Následně nás čeká i úklid doma.          
A proč to tentokrát nezkusit ekologič-
těji? Nevíte jak? Přijďte v období od              
4. dubna do 4. června do informační-
ho centra, kde bude umístěna výstava 
na téma Udržitelný životní styl 
s praktickými tipy nejen pro ekologič-
tější úklid, ale i šetrnější výlety, náku-
py a chod celé domácnosti. Sami si 
pak budete moci vyrobit třeba tabletu 
do myčky z levných, běžně 
dostupných surovin.    

A Velikonoce mohou přijít. My je 
strávíme v Pohádkovém kuželníku 
v Ratibořicích. I zde jsme pro vás od 
6. do 10. dubna připravili výstavu, 
která vás seznámí s velikonočními zvy-
ky. Víte, proč se vlastně zdobí vajíčka? 
Ne? Přijďte, všechno se dozvíte. Samozřejmě si zde 
budete moci zakoupit i stylové jarní dekorace a upo-
mínkové předměty.  

V sobotu 15. dubna se do Babiččina údolí podí-
váme znovu, tentokrát však do jeho severní části,             

a to v rámci vycházky vedené Ing. Ku-
nou z CHKO Broumovsko. Uvidíme, 
co si pro nás příroda v tomto jarním 
období připraví, ale určitě se můžeme 
těšit na zajímavosti z různých oborů. Vy-
razíme v 10 hodin od Rýzmburského 
altánu a konec je plánovaný na 15. ho-
dinu, nezapomeňte si proto přibalit 
velkou svačinu. 

Zároveň si vás dovolujeme pozvat              
i na první květnovou akci, Den pro 
udržitelný život. Sejdeme se ve středu 
3. května od 16 do 18 hodin ve Staré 
radnici a společně si do ruliček od 
toaletního papíru vysejeme dýňová 
semínka. Veškerý materiál bude 
k dispozici.  

Bližší informace o všech akcích na-
leznete na našich webu www.centrumrozvoje.eu. n 
 
Radka Jansová, Centrum rozvoje

 

POZVÁNKY 
Babiččino údolí opět ožije Ovčáckými slavnostmi 
Nejvýznamnější dubnovou akcí jsou v Centru rozvoje Ratibořické ovčácké slavnosti. Spolu s našimi 
partnery, Královéhradeckým sdružením Svazu chovatelů ovcí a koz a správou státního zámku Ratibořice je 
letos pořádáme již po třinácté. Akce se uskuteční v sobotu 29. dubna 2023 od 10 do 16 hodin. 

 „Všichni pevně věříme, že nám třináctka přinese 
štěstí v podobě krásného jarního počasí a atraktivní-

ho programu. Ten bude tradičně tvořit ukázka růz-
ných plemen ovcí a koz, stříhání ovcí, práce s paste-
veckým psem i zpracování ovčích produktů. Svou 
návštěvou nás opět poctí úpičtí hvězdáři, česko-
skaličtí včelaři i koníci z Farmy Dubno, na nichž se 
budete moci projet. Vyjde-li počasí, čeká na vás 
ukázka volného letu papoušků z Mini Terra Zoo ze 
Žernova. Hudební doprovod obstará skupina Kla-
peto,“ uvedla za organizátory Pavla Dušková z In-
formačního centra Česká Skalice. 

Kromě toho se můžete těšit na bohatý sortiment 
prodávaného zboží a spoustu dobrot. Namátkou 
jmenujme malovaný textil, výrobky ze dřeva, hrač-
ky, šperky a samozřejmě výrobky z ovčí vlny. Od-
vézt si budete moci také medové víno nebo perníč-
ky a další cukrovinky. 

„Těšíme se na vás, přijďte si spolu s námi užít 
hezký den v přírodě,“ dodala Dušková. n 
 
Radka Jansová, Centrum rozvoje 

 

Sasanka hajní.  
Foto Markéta Lajská 

Ratibořické ovčácké slavnosti. Ukázka prá-
ce ovčáckého psa.          Foto Markéta Lajská 

http://www.centrumrozvoje.eu


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 24 

Festival komorní hudby Camerata Nova Náchod 2023 
Koncerty neprofesionálních komorních sdružení, instrumentálních i vokálních těles. 51. ročník má tato 
místa a data konání: 

2. května 2023 | 19 hodin 
MĚSTSKÉ DIVADLO DR. JOSEFA ČÍŽKA, 
NÁCHOD 
zahajovací koncert 
 

5. května 2023 | 19 hodin 
KOSTEL SVATÉHO MICHAELA, NÁCHOD  
 

6. května 2023 | 18 hodin 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE,  
MALÁ SKALICE 
 

7. května 2023 | 16 hodin 
KOSTEL SVATÝCH APOŠTOLŮ  
PETRA A PAVLA, NOVÝ HRÁDEK 

12. května 2023 | 19 hodin 
KOSTEL SVATÉ BARBORY, OTOVICE 
 

13. května 2023 | 19 hodin 
KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE, NOVÉ MĚSTO 
NAD METUJÍ 
 

14. května 2023| 19 hodin 
KOSTEL SVATÉHO VAVŘINCE, NÁCHOD n 
 
Jiří Hejzlar, Camerata Nova Náchod 

XX. ročník cestopisných přednášek a setkání cestovatelů  
Obecní úřad Zábrodí a Spolek pro sport a cestování – SPACE vás srdečně zvou na CESTOMÁNII v sobotu 
15. dubna 2023 od 16 hodin v budově Obecního úřadu v Horních Rybníkách.  

Program: 
16 hodin Severní Korea – z Dobrušky až do 

Pchjongjangu (Pavel Černý) 
Sama na cestách po světě (Vlasta 
Pazourková)  
Na skok v Utahu (Iveta Raková) 

17.30 hodin  Centrum pro dětský sluch 
TamTam – podpora dětí s inkluziv-
ním vzděláváním (Iva Jungwirthová) 
Saudská Arábie – země velbloudů, 
písku a hor (Dominik Zerzán) 
Mont Blanc – výstup a sjezd 
historickou cestou na lyžích (film, 
Martin Šupich) 

19 hodin Divácká soutěž – losování cen 
Cesta po zemi do Indie 2001 – po 
stopách hippies (Petr Šupich)  
Vzpomínka na Dhaulágiri 1984 (film, Petr Schnabl) 

 
Doprovodný program: divácká soutěž o zajímavé ceny, občerstvení s již tradiční ochutnávkou exotické 

kuchyně. Vstupné dobrovolné. Výtěžek z akce bude proporčně rozdělen a poskytnut Centru pro dětský 
sluch Tamtam, o. p. s., poskytovateli sociální služby rané péče pro rodiny s dětmi se závažným postižením 
sluchu a na sbírku SOS UKRAJINA organizace Člověk v tísni. n 

 
Václav Vencl, Spolek pro sport a cestování – SPACE 
 
 

Pozvánka na výstavu vláčků v Novém Městě nad Metují 
Modelářské centrum Česká Skalice pořádá ve dnech 22. a 23. dubna 2023 již 9. ročník výstavy v prostorách 
galerie Pod Žebrovkou na zámku v Novém Městě nad Metují. Vystaveny budou modulová železnice, mode-
lová kolejiště, papírové a plastikové modely. Součástí výstavy budou modelářské dílny pro veřejnost a asi-
stované jízdy na modulové železnici. n 
 
Ivana a Oldřich Karlíčkovi, Modelářské centrum Česká Skalice 

Svatba v Severní Koreji.  
Foto archiv pořadatelů 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 25 

KLADSKÉ POMEZÍ  
Kladské pomezí míří do nové turistické sezóny 
Zima utekla jako voda a my už vyhlížíme jaro a společně s ním také začátek nové turistické sezóny. Na jaké 
novinky se v Kladském pomezí můžete těšit? 

Bezpochyby největším lákad-
lem bude procházka po revitali-
zovaném náchodském Zámeckém 
kopci. Obnoveny byly cestičky, 
vytvořeny nové lávky, schodiště  
a odpočinkové zóny, ze kterých 
se otevírají zcela nové výhledy. 
Vysázeny byly nové rostliny, 
ovocné sady, ale také lipová alej 
„Schaumburg-Lippe“ pojmeno-
vaná po posledních šlechtických 
majitelích náchodského zámku. 
Už se nemůžeme dočkat, až se 
vše zazelená a rozkvete. 

Po celkové rekonstrukci se         
26. března 2023 otevírá Wenkeův 
dům, ve kterém sídlí Městské mu-
zeum v Jaroměři. Objekt byl vy-
budován na začátku 20. století 
podle návrhu architekta Josefa 
Gočára jako obchodní dům a pa-
tří mezi přední díla české moder-
ní architektury. Nyní se návštěv-
níci mohou těšit na novou expo-
zici, která přibližuje jeho historii             
i příběh obchodnické rodiny 
Wenke. Součástí je také edukační 
dílna a úniková hra pro děti.  

Kulturní nadšence pozveme 
do Umělecké kolonie Bastion IV 
v Josefově. Najdete zde ateliéry 
umělců, galerie, ale také půjčov-
nu „divokol“. Konají se tu výsta-
vy, koncerty, filmové kluby, díl-
ny, trhy a mnoho dalších akcí. 
Příznivci nekonvenčního umění 
si přijdou na své v Galerii výtvar-
ného umění v Náchodě, která 
rozšířila své prostory o novou 
galerii Malá ve Španielově pasáži.  

Na toulkách naším regionem 
byste neměli vynechat ani návště-
vu dvou objektů ve správě Muzea 
Náchodska, které se po rozsáh-
lých rekonstrukcích otevřely již 
v loňském roce. Jedná se o pev-
nost Dobrošov s pěchotními sru-
by, podzemními chodbami a no-

vým návštěvnickým centrem 
s interaktivními prvky. Druhým 
místem je Čapkův mlýn – Stará 
papírna v Hronově. Uvnitř najde-
te expozici věnovanou dětství 
sourozenců Čapkových, kteří tu 
trávili prázdniny u svých praro-
dičů. Později je zdejší prostředí 
inspirovalo i v jejich tvorbě, pře-
devším v pohádkách Karla Čapka.  

Mnoho dalších novinek a tipů 
na výlety bude představeno na 
dubnové konferenci Léto v Klad-
ském pomezí, která se tradičně 
pořádá k zahájení turistické 
sezóny. n 

 
Markéta Tomanová,  
Kladské pomezí

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY: Trvalky (4)
Skalničky a alpinky 
Skalničky, jak již název napovídá, rostou hlavně v horách mezi kameny. Půda je zde chudší, podmínky dosti 
nepříznivé, a to vše způsobí, že to nejsou žádní obři. Tyto horské trvalky většinou tvoří nízké polštáře, které 
v létě vykvetou snad všemi barvami, co vás napadnou. Touha mít tyto drobné krásky na zahradě způsobila, 
že si lidé začali stavět na zahradách skalky, které připomínaly horské svahy. Někomu se to povedlo lépe, ně-
komu hůře. Ale byl to začátek pěstování skalniček i v nižších nadmořských výškách. Rostliny se přizpůsobi-
ly teplejším podmínkám, kvetou dříve než na horách, někdy i lépe prosperují. Skalničky se posléze staly ne-
dílnou součástí i moderních zahrad, můžeme je vidět na záhonech, zídkách nebo v nádobách. Jsou nená-
ročné, mnoho druhů snáší (nebo přímo vyžaduje) sušší půdu s minimem živin a přímé slunce. Bylo vy-
šlechtěno mnoho kultivarů s okrasným listem, proto jsou zdobné i po odkvětu.  

Výběr skalniček je nekonečný, 
pojďme si připomenout ty nejoblí-
benější. Rozchodník (Sedum) je 
asi jeden z nejznámějších druhů. 

Dělá čest svému jménu a „rozchá-
zí“ se do všech stran, vytváří ba-
revné koberce a díky dužnatým 
listům vydrží i velká sucha. Po-

dobné podmínky miluje i netřesk 
(Sempervivum). Rostlina po od-
květu odumře, ale ještě před tím 
stihne vytvořit další malé        … ð  

Pohled ze Zámeckého kop-
ce v Náchodě. 

Foto Tomáš Menec 

Wenkeův dům v Jaroměři. 
Foto archiv Městského 

muzea v Jaroměři 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 26 

… ð růžice a netřesk roste dál. 
Velmi skromný je kociánek 
(Antennaria). Má drobné šedé 
lístky a nad nimi se objeví růžové 
květy na vyšších stopkách. Další 
„šedá myška“ je huseník (Arabis). 
Kvete bíle nebo světle růžově             
a snese i polostín.  

Nenáročná skalnička je tráv-

nička (Armeria). Má opět polštá-
řovitý růst a její listy jsou dlouhé, 
úzké, a proto připomíná trávu. 
Kvete růžově a některé trávničky 
mají výrazně načervenalé listy.  

Velká krasavice je tařička 
(Aubrieta), nejlépe vynikne, po-
kud ji zasadíte na vrchol zídky           
a ona pak vytvoří barevný převis. 
Ale dá se využít i jako obruba zá-
honů. Stejnou práci odvede i pla-
menka (Phlox). Dnes je vyšlech-
těno mnoho kříženců, které nás 
nadchnou nejen zářivými barva-
mi květů, ale i lístků. Další skal-
nička, kterou určitě znáte, je lomi-
kámen (Saxifraga). Vytváří pol-
štáře různých tvarů i barev a její 
využití je široké. Některé druhy 
rostou i v polostínu, využívají se          
i ve výsadbách na hrobech, 
zídkách a žlabech.  

Nemůžeme vyjmenovat všech-
ny skalničky, ale snad jen na zá-
věr připomenu některá jejich krás-
ná česká jména: pochybek, píseč-
nice, mařinka, zvonek, chudina, 
modroušek, hořec, mateřídouška, 
rozrazil, pomněnečka, hvozdík…n 

 
Text a foto Věra Hrabíková, 
zahradnice 

 

CO NÁS ZAJÍMÁ
Předprodej vstupenek na akce města 
Na serveru www.smsticket.cz už teď nebo v blízké budoucnosti můžete zakoupit vstupenky na vybrané 
akce pořádané městem Česká Skalice.  

16. června 2023 | 19 hodin 
KONCERT CIMBÁLOVKY MILANA BROUČKA 
S VÁCLAVEM NOIDEM BÁRTOU  
na zahradě Vily Čerych 
 
17. června 2023 | 9–22 hodin 
SLAVNOST VÍNA 
v areálu Muzea Boženy Němcové a na louce 
pod muzeem  

1. července 2023 | 18 hodin 
KONCERT: SEBASTIAN A SLZA  
na louce pod muzeem 
 

28. července 2023 | 19 hodin 
RADIM SCHWAB: MR. MUZIKÁL 
v ratibořickém zámeckém parku n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 

Královéhradecký kraj chystá rekonstrukci silnice ve Zlíči 
V letošním roce se dočká generální opravy silnice v části Zlíče. Konkrétně půjde o úsek od čp. 322 (křižovat-
ka na konci Jiráskovy ulice s odbočkou k lesu Dubno a na obchvat České Skalice) až k pomníku Boženy 
Němcové na křižovatce do Babiččina údolí. Úsek bude uzavřen zřejmě od srpna do října 2023. 

Hlavní objízdná trasa bude smě-
řovat z České Skalice i od Náchoda 
přes Vysokov a Starkoč do Studnice 
a přes Zblov do Zlíče. Most přes při-
vaděč u hotelu Holzbecher bude le-
tos s omezeními průjezdný. 

Příští rok budou pokračovat opra-
vy silnice ze Zlíče, průjezd Jiráskovou 
ulicí až ke křižovatce s třídou T. G. Ma-
saryka u čerpací stanice Benzina. 

Investorem obou staveb je 
Královéhradecký kraj prostřednictvím Údržby silnic Královéhradeckého kraje. n 
 

Text a foto Jan Holý 

Rozchodníky  
a mateřídouška. 

Hvozdík. 

http://www.smsticket.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 27 

Velikonoční zamyšlení 
Milé sestry a milí bratři,  
     rok se přehoupl a my opět stojíme před největší-
mi křesťanskými svátky, při kterých si připomene-
me tajemství života a smrti našeho Pána Ježíše Kri-
sta. Velikonoční svátky jsou svátky radosti a pokoje. 
Ovšem velikonočním svátkům předchází postní ob-
dobí. Má nás připravit na přijetí největšího daru, 
kterým je pro nás křesťany Syn Boží Ježíš Kristus. 
Neboť Ježíš Kristus nás smrtí vykoupil a přiblížil 
svému Otci, který je v nebesích. Kristus nás svou 
smrtí a zmrtvýchvstáním učí, že nemáme podléhat 
strachu. Vždyť říká: „Nebojte se“. Žijeme v neklid-
ném a bouřlivém světě, ve kterém nevíme, jakou 
cestou se naše společnost vydá. V Kristu máme 
naději, on nás učí se nebát. 

Kéž tedy v Kristu nalezneme 
pravý pokoj a radost, který nám 
svět dát nemůže. Vyjděme spo-
lečně na cestu za Kristem beze 
strachu a bázně, plní důvěry, že 
nás neopustí. 

Přeji vám, sestry a bratři, po-
kojné prožití velikonočního ta-
jemství a mnoho Božího poko-
je a požehnání. Zároveň vás sr-
dečně zvu k bohoslužbám a ji-
ným aktivitám v našem sboru. 

V modlitbě n 
 
Žaneta Černochová, farářka Církve 
československé husitské 

 

Soutěž Stejná šance – zaměstnavatel roku 2023 
Víte o zaměstnavateli, který dal šanci člověku se zdravotními potížemi? Nominujte ho do soutěže Stejná 
šance, zaměstnavatel roku 2023. Rádi bychom vás touto cestou informovali o jubilejním ročníku soutěže 
Stejná šance – zaměstnavatel roku 2023. 

Cílem soutěže je veřejně ocenit a podpořit 
zaměstnavatele, kteří zaměstnávají osoby se zdra-
votním postižením na běžných pracovištích, mimo 
tzv. chráněný trh práce. Soutěž vyzdvihne příklady, 
kde se podařilo upravit pracovní podmínky tak, jak 
daný člověk potřeboval, například se přizpůsobilo 
pracoviště, pracovní doba či úvazek. Vybraní za-
městnavatelé převezmou ocenění dne 6. 6. 2023 na 
Královéhradeckém krajském úřadě.  

Vyhlašovatelem soutěže za náš kraj je organizace 
Aspekt z. s., která v našem regionu již 13 let pomáhá 
lidem se zdravotními potížemi najít a udržet si práci. 
Soutěž probíhá pod záštitou Královéhradeckého 
kraje, Paktu zaměstnanosti a v partnerství Úřadu 
práce. 

1. března 2023 začal sběr nominačních formu-
lářů. Kde nominační formulář najdete? Na webo-
vých stránkách www.stejnasance.cz je zveřejněn 
odkaz na formulář přímo pro Královéhradecký kraj.  

Máte nějaký tip na zaměstnavatele popsaného 
výše? Víte o někom z vašich známých, kdo je takto 
zaměstnaný? Dejte nám prosím vědět, prostřednic-
tvím vyplnění nominačního formuláře do 30. 4. 
nebo kontaktujte Lucii Sedláčkovou na mailu 
lucie.sedlackova@aspektzs.cz   nebo na tel. čísle               
774 976 993. Předem děkujeme za všechny vaše 
podněty a podporu dobré věci. n 

 
Lucie Sedláčková, Aspekt z. s., 
www.aspektzs.cz 

 

Učíme se na Náchodsku 
V rámci projektu „Učíme se na Náchodsku“ (MAP 3), 
který realizuje Místní akční skupina Stolové hory, pro-
běhlo na území obcí Náchodska, Policka, Hronovska, 
Červenokostelecka, Českoskalicka několik zajíma-
vých akcí. Pojďme si ty nejpovedenější připomenout. 

Pro pedagogy a knihovníky se konala velmi 
úspěšná čtenářská dílna pro 2. stupeň ZŠ na téma 
práce s beletrií. Účastníci se pod vedením lektorky 
Jany Línkové učili plánovat a realizovat čtenářské 
dílny, používat nové metody a pomůcky. Snahou 
bylo rozšířit obzory v současné literatuře pro nácti-
leté fanoušky literatury všeho druhu i pro druho-
stupňové „nečtenáře“. Skvělá lektorka a nadšené 
knihovnice i pedagožky si praktickou a kreativní 
čtenářskou dílnu velmi užily a my se těšíme, že 
nabité zkušenosti předají žákům ve třídách a nám 
ostatním v knihovnách.           … ð 

Čtenářská dílna v ZŠ Plhov.  
Foto Roman Branda 

http://www.stejnasance.cz
mailto:lucie.sedlackova@aspektzs.cz
http://www.aspektzs.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 28 

… ð Již poněkolikáté se uskutečnilo oblíbené meto-
dické setkání (nejen) pro učitele matematiky s lek-
torkou Jitkou Grohmannovou. Více než 20 zájemců 
živou formou sdílelo inspiraci na didaktické materi-
ály do hodin, všichni si odnesli množství nápadů                 
a motivaci, jak s chutí pracovat se žáky. Co si více 
přát, než motivované a spokojené pedagogy a žáky? 

Pro rodiče se pro velký úspěch konalo již podru-
hé setkání se Zdeňkem Oklešťkem, renomovaným 
lektorem z Liberce, na téma „Jak budovat (nejen) 
rodičovskou autoritu“.  Téma se ukázalo být velmi 
přitažlivým, neboť o něj byl velký zájem. Víte, jestli 
máte autoritu a jaké je její místo ve výchově a v ži-

votě? To poznáte podle reakcí vlastních dětí, partne-
ra i rodiny. A nebojte se, jde s tím pracovat, měnit 
situaci a rozvíjet se. Jen to nevzdávejte a všímejte si, 
jaká slova a výrazy používáte v běžné konverzaci. 

V přinášení zajímavých témat budeme nadále 
pokračovat. V dubnu vás zveme na workshop „Jak 
pracovat s nadaným dítětem“ s lektorkou Olgou 
Himmelsbergerovou z Badatelské akademie. Už teď 
tušíme, že do našeho území přinášíme silné 
inkluzivní téma, o které bude zájem. Sledujte více 
informací na www.map2school.cz. n 
 
Jana Vanišová, koordinátorka aktivit projektu 

 

Z HISTORIE: O českoskalických řemeslech a řemeslnících 4 
Malíři pokojů 
Nechat si vymalovat byt bylo běžnou potřebou i českoskalických občanů. Nešlo jen o ledajakou „výmalbu“, 
prosté nabílení nebo barevné natření stěn pokoje, kuchyně, případně i chodby. Záleželo na potřebách maji-
tele, jeho osobního vkusu, ale i sledování módních stylů, a takové „malování“ vyžadovalo řemeslné ovládá-
ní štětky, zkušené míchání barev a tvarování umných květinových vzorů, případně různých arabesek. Má-
lokdo se odvážil vyzdobit svůj příbytek praktikou „udělej si sám“, zvláště když ve městě působili odborní-ci, 
svého řemesla znalí, malíři pokojů!  

„Budeme muset nechat vyma-
lovat byt“, rozhodli jednou za čas 
v rodinách a obrátili se s objed-
návkou na některého ze známých 
mistrů působících ve městě: Jose-
fa Sternberga (+1890), Alberta 
Stříhavku (+1898), Ferdinanda 
Gebrleho (čp. 81), Františka Enta 
(čp. 454), Josefa Másla, Josefa 
Hejzlara (čp. 284) či v době nověj-
ší na Karla Vlčka (který podědil 
firmu po Josefu Hejzlarovi).  

 Ve své době byl zcela určitě 
nejznámějším malířem pokojů ve 
městě mistr Josef Hejzlar, a to 
nejen pro svou řemeslnou doved-
nost, ale pro svůj životní optimis-
mus, osobitý humor, i jako aktér 
v historkách, kterými se bavilo celé 
město. Připomeňme si některé: 

Především byl znám, že na mí-
sta svého působení dojížděl na 
svém kole, příznačně nazývaném 
„Šemík“. A s ním prováděl i ne-
jednu akrobacii, nohy na řídítkách, 
ruce nad hlavou, na bicyklu při-
pevněný žebřík. A když se jednou 
vracel z Ratibořic, kde zdobil stě-
ny zámku, cestou z kopce potkal 
majitele panství Schaumburg-
Lippe, jak jede na svou obvyklou 
projížďku na koni. Prince i jeho 
koně řádně poplašil, když ze své-
ho Šemíka zahalekal: „Nazdar, 
bratře sokole!“ 

Jednou se vracel z vesnice, kde 
maloval a přepadla ho žízeň. 
Chtěl se zastavit v hospodě U Se-
meráků, ale ouha, někdo mu před 
nosem zabouchl vrátka a jako na 
potvoru se mu je nepodařilo 
otevřít. Ale pan mistr si věděl 
rady, opřel Šemíka o vrátka, 
stoupl si na něho a chtěl vylézt 
nahoru. Tentokrát ho však věrný 
Šemík zklamal, podjel pod ním              
a mistr Hejzlar zůstal viset za ru-
kávy na brance. Volání o pomoc 

zaslechli v hospodě a pana mistra 
vysvobodili. Nejdříve ho litovali, 
pak si z něho začali utahovat a za 
chvíli celá hospoda věděla, že se 
věšel na brance a že ho v posled-
ní chvíli někdo odřízl! 

Kdepak, mistr Hejzlar si věděl 
rady! Maloval široko daleko po 
celém okolí, ale bylo i jedno mí-
sto, kde nevyužili jeho služeb,      
a to v hospodě ve Velké Jesenici. 
A tak když jel okolo, pronesl pa-
mátnou větu: „Všude jsem malo-
val, jenom tady jsem nemaloval. 
Kde se nemaluje, tam se neflámu-
je“. Popohnal svého Šemíka a ra-
ději jel dál. 

Veselý pan mistr se také rád 
sázel. Jednou se vsadil, že dojde 
na malířských štaflích od restau-
race U Slunce až do Zlíče k Řez-
níčkově hospodě. Skutečně se 
stalo, sázku vyhrál! Z radosti nad 
jeho výkonem se pak v hospodě 
pilo až do rána a celá výhra se 
vesele propila. 

A došlo i na jinou sázku, vydržet 
stát na štaflích s pravou rukou na-
hoře, a v té držet na smetáku 
talíř, přitisknout ho ke stropu              
a pět minut vydržet v této poloze. 
Na diváky jen zavolal, když ele-
gantně vylezl na žebřík: „Vy pose-
routkové, pět minut je málo, já tu 
vydržím i deset, vsaďte se.“    … ð 
… ð Vsadili se, nastalo ticho            
a pan mistr držel smeták s talí-

Josef Hejzlar.  
Foto archiv Jana Holého 

http://www.map2school.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 29 

řem dvanáct minut. Zase sázku 
vyhrál, hned se to oslavilo. 

Mistr malířský pan Josef Hejzlar 
možná i díky svým sportovním 
výkonům se dožil požehnaného 
věku, zemřel v roce 1959. Narodil 
se roku 1877 v Mezilesí, oženil se 
s Bertou Ulrychovou, skalickou 
rodačkou. A měli spolu pět dcer: 
Bertu (*1902), Vlastimilu (*1903), 
Josefu (*1905), Boženu (*1908)              
a Jarmilu (*1909).  

Božena byla matkou PhDr. Jo-
sefa Hejzlara, významného české-
ho sinologa, historika umění. Na-
rodil se v České Skalici r. 1927, 
zemřel v Praze r. 2012. Je zařazen 
se svou manželkou Taj-tün Hej-

zlarovou (*1932) v mé knize Vý-
znamné osobnosti České Skalice. 

A paní Jarmila Holá–Hejzlaro-
vá byla moje oblíbená paní uči-
telka, která mne v 1. třídě naučila 
číst, psát a počítat na velkém po-
čítadle s krásnými žlutými 
kachničkami.  

Poznámka Jana Holého: Malíř 
Josef Hejzlar byl můj pradědeček, 
kterého znám jen z vyprávění. Ta-
tínek a strýček mi o něm hodně 
vyprávěli, proto tyto veselé histor-
ky přežily více než sto let. „Pradě-
da by tě miloval“, říkával tatínek. 
Myslím, že bychom si s dědou ro-
zuměli. A jeho dcera Jarmila, pro-
vdaná Holá, byla moje milovaná 

babička, na kterou nikdy 
nezapomenu. 
 

O dalších zajímavých míst-
ních řemeslech si budeme po-
vídat v dalším pokračování na-
šeho seriálu. Příští měsíc zahá-
jíme sérii nazvanou Strojíren-
ská výroba.  

Přivítáme i vzpomínky pa-
mětníků na činnost mistrů                   
a dílen působících v našem 
městě. n 
 

Věra Vlčková–Pokorná 
(pokračování příště)

 

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY 

Římskokatolická farnost Česká Skalice, kostel 
Nanebevzetí Panny Marie v Maloskalické ulici 
2. dubna 2023  
KVĚTNÁ NEDĚLE 
8 hodin  | Česká Skalice  
10 hodin | Velká Jesenice  
Pašijová neděle 
 

6. dubna 2023 | 18 hodin  
ZELENÝ ČTVRTEK  
 

7. dubna 2023 
VELKÝ PÁTEK, den přísného postu 
8 hodin  Ranní chvály 
15 hodin  Křížová cesta 
16 hodin  Velkopáteční obřady 
 

8. dubna 2023 
BÍLÁ SOBOTA 
8 hodin  Ranní chvály 
19 hodin  Velikonoční vigilie 
 

9. dubna 2023  
SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
8 hodin  | Česká Skalice  
10 hodin | Zvole  
Mše svatá a žehnání velikonočních pokrmů 
 

Všem farníkům přeji požehnané Velikonoce                  
v blízkosti vzkříšeného Krista n 

 

Adam Depa, farář Římskokatolické církve 

Bohoslužby ve Sboru Páně Církve 
československé husitské ve Sportovní ulici 
7.  dubna 2023 | 18 hodin 
VELKÝ PÁTEK 
Pašijová pobožnost  
 

9. dubna 2023 | 10 hodin  
BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 
Bohoslužba s Večeří Páně 
 

Shromáždění náboženské obce 16. dubna od 14 
hodin. Po shromáždění následuje ve sboru boho-
služba. V tento den dopolední bohoslužba sloužena 
nebude. n 
 
Žaneta Černochová, farářka Církve 
československé husitské 
 
Bohoslužby v modlitebně Církve bratrské 
v Tyršově ulici 
7.  dubna 2023 | 17 hodin 
VELKÝ PÁTEK 
 

9. dubna 2023 | 9.30 hodin 
VELIKONOČNÍ NEDĚLE n 
 
Bronislav Kaleta, kněz Církve bratrské 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 30 

KAM ZA KULTUROU  
1. dubna 2023 | 10 hodin 
ZA ČISTĚJŠÍ OKOLÍ – Ukliďme Česko 
sraz u klubovny zahrádkářů 
Připojíme se k celostátní akci Ukliďme Česko a vyra-
zíme uklidit naše okolí. Sejdeme se v 10 hodin dopo-
ledne u klubovny zahrádkářů. Vyčistíme okolí klu-
bovny a splavu od odpadků. Poté naše kroky budou 
směřovat k pomníku Johna Lennona. Nebude to ale 
jen pěší výlet. Cestou samozřejmě sebereme jakéko-
li odpadky, na které narazíme. Pořádá Centrum roz-
voje Česká Skalice, o. p. s. 
 

1. dubna 2023 | 9–13 hodin 
UKLIĎME DUBNO 
sraz před hájovnou v lese Dubno 
Přijďte se zapojit do 10. ročníku celorepublikové úkli-
dové akce. Uklízet se bude v přírodní rezervaci Dub-
no. Pro příchozí budou připraveny pytle i rukavice. 
Občerstvení zajištěno. Pořádá spolek Dubno. 
 

3. dubna 2023 | 17 hodin 
PLANETY MALÉHO PRINCE 
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Vystoupení žáků ZUŠ Česká Skalice, pěveckého sbo-
ru Viktorka s písněmi skupiny Vypsaná fixa a s kyta-
rovým doprovodem Erika Príbojského. Texty a pro-
jekce ilustrací z knihy Malý princ. Jako host vystoupí 
pěvecké trio Alej. 
 

4. dubna – 4. června 2023 | po–pá 9–12 hodin,  
12.30–17 hodin, so 8.30–11.30 hodin 
VÝSTAVA UDRŽITELNÝ ŽIVOTNÍ STYL 
v Regionálním informačním centru 
Středisko Obzory Centra rozvoje Česká Skalice pro 
vás připravilo netradiční výstavu. V rámci praktic-
kých rad a ukázek, které si budete moci sami vy-
zkoušet třeba přijdete na to, že žít s ohledem k pří-
rodě je pohodlnější a výhodnější. A ten, kdo už za-
řadil do svého běžného života kroky k ekologičtěj-
šímu životnímu stylu, se také něco nového dozví. 
Během výstavy bude dostupná Semínkovna, odkud 
si můžete odnést nemořená, přírodní semínka pro 
svou budoucí zdravou úrodu a na oplátku přinést 
vaše přebytky. 
 

4. dubna 2023 | 17 hodin 
JARNÍ KLAVÍRNÍ KONCERT 
v sálku ZUŠ v Komenského ulici 
Koncert žáků ZUŠ Česká Skalice pod vedením Vikto-
rije Petříkové. 
 

5. dubna 2023 | 18 hodin 
MILAN ZÁLIŠ: CÍSAŘOVNA A KRÁLOVNA 
MARIE TEREZE A JEJÍ DOBA (2. část) 
v oddělení pro dospělé Knihovny B. Panklové  
Pokračování přednášky, kterou pro knihovnu při-
pravil pracovník návštěvnického provozu státního 
zámku Ratibořice Milan Záliš. Vrátí se k historii rodu 
Habsburků a k radostem i strastem císařského man-
želství. Představí další významné osobnosti z okolí 
velké panovnice a ukáže místa, kde Marie Terezie trá-
vila většinu svého času a jakou zanechala její éra stopu 
ve Vídni, ale i v Praze. Vzhledem k omezené kapacitě 
doporučujeme rezervaci míst na tel. 734 155 855. 
 

6.–30. dubna 2023 
VÝPRAVA DO VÍLÍ ŘÍŠE 
sraz ve Světlé pod Hořičkami 
Zveme všechny malé i velké na výpravu do Vílí říše. 
O Velikonocích již bude jaro v celé své kráse a květi-
nové víly se stromovými „víláky“, kteří opečovávají 
své rostliny, budou velice rády, když je navštívíte. 
Zastavte se ve Světlé pod Hořičkami pro mapu Říše 
a vyrazte za nimi na jarní výlet do malebné přírody 
poblíž údolí řeky Úpy. Informace v SVČ Bájo. 
 

6.–10. dubna 2023 | 10–16 hodin 
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA V POHÁDKOVÉM 
KUŽELNÍKU V RATIBOŘICÍCH 
v kuželníku u Panského hostince v Ratibořicích 
Ve velikonočně vyzdobených prostorách kuželníku 
si můžete připomenout staročeské Velikonoce. Jaké 
zvyky a tradice provází tento křesťanský svátek? 
Proč mezi jeho symboly patří například beránek, 
kočičky nebo třeba pomlázka a proč se na Velikono-
ce barví vajíčka? Na to návštěvníkům odpoví připra-
vená výstava. Také zde bude možnost zakoupení ve-
likonočních dekorativních předmětů, pomlázek           
a milých upomínkových věcí. Pro malé i větší mysli-
tele máme nachystaný zábavný kvíz. Velikonoce            
v Pohádkovém kuželníku jsou první z mnoha plá-
novaných akcí letošní sezóny v Pohádkovém kužel-
níku. Akci pořádá Centrum rozvoje Česká Skalice. 
 

6. dubna 2023 | 15 hodin 
VZTEKLÉ ČTENÍ S NEČTENÁŘI:  
Věková kategorie 4–7 let 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Další Čtení s nečtenáři, při kterém s dětmi čteme 
předem vybranou knížku a rozvíjíme kolem ní další 
program, tentokrát na téma vzteku. Je vztek k něče-
mu dobrý? A dá se s ním skamarádit? Nejen o tom 
bude toto setkání, jehož cílem je příjemný zážitek, 
který u dětí podpoří jejich vztah k pozdějšímu čte-
nářství. Nejde zde však rozhodně o nácvik čtení. Po-
kud máte zájem, ale potřebujete další informace, 
lektorka Čtení s nečtenáři vám je ráda zodpoví na 
adrese gaborova.anet@gmail.com.  
 

7.–10. dubna 2023 | 11–16 hodin 
VELIKONOCE NA MLEJNĚ 
na dvoře Rudrova mlýna v Ratibořicích  
Posezení Na Mlejně a správa Státního zámku Rati-
bořice vás zvou na akci v Babiččině údolí. K tanci         
i poslechu bude vyhrávat kapela Klapeto z Nácho-
da. Přijďte se podívat na velikonočně vyzdobený 
mlýn, ochutnat velikonoční pečivo a pohladit oveč-
ky a jehňátka, která budou v ohrádce ve mlýně. Při-
praveno bude stylové občerstvení, chleba se sádlem              
a cibulí, chleba s tvarohem a podmáslím, škvarkové 
placky a poplamenice, koláče, buchty, prostě vše, 
co panímáma na mlýně o Velikonocích napekla               
a navařila. A k tomu budou ještě pečené klobásy                 
a párečky. Když počasí dovolí, sejdeme se v údolí.  

… ð 

mailto:gaborova.anet@gmail.com


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 31 

… ð 
7.–10. dubna 2023 | 10–15 hodin 
VELIKONOCE NA ZÁMKU  
A V BABIČČINĚ ÚDOLÍ 
V čase Velikonoc na začátku turistické sezóny vás 
zveme k návštěvě jarně a velikonočně vyzdobeného 
zámku a objektů v Babiččině údolí. Vstupné dle ce-
níku vstupného platného pro rok 2023. 
 

do 10. dubna 2023 
VÝSTAVA KERAMICKÝCH KROUŽKŮ 
výstava ve výloze SVČ Bájo Česká Skalice 
Své práce vystavují účastníci keramických kroužků 
SVČ Bájo, které pracují pod vedením Zdeňky 
Tošovské. 
 

do 13. dubna 2023 
VÝSTAVA UMĚLECKÝCH SOCH ZE DŘEVA  
A UMĚLECKÝCH MOZAIK 
v Lučním Penzionu v Zájezdě čp. 82 
Sochy ze dřeva vystavuje Eva Pechová, Evavista 
Design a mozaiky Pavlína Pecko. Více informací 
o obou umělkyních www.pavlinapecko.cz 
a  www.evista-design.com. 
 

13. dubna 2023 | 14.30 hodin 
DRUHÉ JARNÍ TVOŘENÍ 
ve 2. patře Knihovny Barunky Panklové 
Zveme všechny šikovné děti od 6 let na pravidelné 
tvoření s Lídou a Radkou tentokrát už plně jarní. 
Během akce si malí účastníci vyrobí několik zajíma-
vých věcí a pobaví se. Materiál zajištěn, účast je 
zdarma, stačí jen šikovné ruce a dobrá nálada.  
 

ZÁPIS DO TANEČNÍCH 2023 
Taneční kurz proběhne v českoskalické sokolovně 
od 2. září 2023 vždy v sobotu odpoledne. Zápis bude 
v Regionálním informačním centru v České Skalici:  
14. dubna 2023 | 14–16 hodin 
Cena kurzu 1 800 Kč, cena gardenky 500 Kč. 
Dotazy na tel. 778 018 318. 
 

14. dubna 2023 | 17 hodin 
KLAVÍRNÍ RECITÁL TADEÁŠE SPRÁVKY 
v sálku ZUŠ v Komenského ulici 
Samostatný klavírní recitál talentovaného absolven-
ta II. cyklu ZUŠ Česká Skalice Tadeáše Správky, žáka 
paní učitelky Viktorije Petříkové.  
 

14. dubna 2023 | 18 hodin 
PŘÍRODA TVOŘÍ 
v Lučním penzionu v Zájezdě 
Poznejte svět přírody s fotografkou Pavlou Kurko-
vou. Povídání a videoprojekce z cest za zvířaty. 
Autorka je držitelkou titulu Fotograf roku Wildlife. 
Vstupné 170 Kč. Rezervace míst na tel. 603 345 565. 
 

15. dubna 2023 
MALÝ VELIKONOČNÍ KONCERT 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Maloskalické ulici 
Podrobnosti budou na zvláštních plakátech. 
 
 
 
 

15. dubna 2023 | 10–15 hodin 
ZAŽIJ BABIČČINO ÚDOLÍ JINAK  
VYCHÁZKA NA SEVER BABIČČINA ÚDOLÍ 
sraz u Rýzmburského altánu 
Již podruhé se vydáme s Ing. Kunou z CHKO Brou-
movsko na výlet do Babiččina údolí a ukážeme si 
jeho krásy v jarním období. Uvidíme, co si pro nás 
příroda v tuto dobu nachystá, ale určitě se můžete 
těšit na přírodovědné, historické a geologické zají-
mavosti. Vyrazíme v 10 hodin od Rýzmburského 
altánu. Vycházka potrvá asi do 15 hodin, tak si neza-
pomeňte přibalit sváču  . Vzhledem k možným 
jarním rozmarům počasí zvolte pevnou obuv. Kdo 
na místo přijede autem, parkování je možné u roz-
hledny na Žernově. V naléhavém případě je možné 
auto nechat u Hotelu Rýzmburk (ale mají v tento 
den plno, kapacita bude omezená). Pořádá Centrum 
rozvoje Česká Skalice, o. p. s. 
 

15. dubna 2023 | 16 a 17 hodin  
MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTEK 2023:  
PŘÍBĚH ZÁMKU A ZÁMEK PŘÍBĚHŮ 
na zámku v Ratibořicích  
Prohlídky zámku s rozšířeným odborným výkladem 
zkušeného průvodce. Pouze dvakrát v roce, na jaře 
a na podzim, ožívají ve vyprávění během procházky 
zámkem málo známé, nebo již zapomenuté děje, pří-
běhy a osudy ze života obyvatel zámku a jejich příbu-
zenstva. V letošním roce se zaměříme na připomín-
ku 210. výročí diplomatických jednání v Ratibořicích 
v létě roku 1813. Délka prohlídky cca 120 minut (v po-
lovině se uskuteční malá přestávka na kávu). Kapa-
cita prohlídky maximálně 20 osob. Vzhledem k ča-
sové a obsahové náročnosti prohlídek zvažte účast 
dětí do 12 let. Jednotné vstupné 240 Kč. Vstupenky 
je nutno rezervovat předem nebo zakoupit online. 
Rezervace prohlídek a podrobné informace na tel. 
491 452 123 (pouze v pracovních dnech čase od 7 do 
14 hodin), mail ratiborice@npu.cz. 
 

17. dubna – 14. května 2023 
TANEC – VÝSTAVA, KTERÁ VÁM ROZTANČÍ OČI  
výstava v galerii Fortna SVČ Bájo 
Své práce vystavují děti z výtvarných kroužku SVČ 
Bájo, které pracují pod vedením Martiny Horké.  
 

17. dubna – 14. května 2023 
DÁREČKOVÁNÍ 
výstava ve výloze SVČ Bájo Česká Skalice 
Své práce vystavují děti ze zájmového kroužku Dá-
rečkování, které v SVČ Bájo Česká Skalice pracují 
pod vedením Martiny Horké.  
 

18. dubna 2023 | 9.30 hodin 
NÁRODNÍ PARKY JIHOZÁPADU USA 
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Přijďte si poslechnout cestopisné vyprávění o pře-
krásné přírodě, obřích sekvojích a nejdéle žijících 
organismech na planetě Zemi. Sestoupíme na dno 
Grand kaňonu, projedeme se po legendární silnici 
Route 66 a navštívíme Las Vegas. Na zajímavé vy-
právění Tomáše Cvejna zve Klub seniorů.         … ð 
 

http://www.pavlinapecko.cz
http://www.evista-design.com
mailto:ratiborice@npu.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 32 

… ð 
20. dubna 2023 | 18 hodin 
NA CESTÁCH S PETREM VOLDÁNEM: 
TENTOKRÁT DO ÁZERBAJDŽÁNU 
v oddělení pro dospělé Knihovny B. Panklové  
Pojďte se s námi vydat do trochu tajemné země ohně, 
větru, ropy, nádherných koberců, granátových jab-
lek, ale i supermoderní architektury a překvapivých 
českých stop. Dozvíte se, jak vypadá město naftařů 
na pilotech na moři. Petr Voldán vám poodhalí ta-
jemství unikátních lesů, ve kterých roste “železné 
dřevo”, přiblíží vám i kouzlo bahenních sopek. Uká-
že, že i voda hoří. Navštívíme horskou vesnici kovo-
tepců, “nakoukneme” do gastronomie na trase Hed-
vábné stezky a asi vás překvapí i nitky, které vedou 
ze země u Kaspického moře až k nám na Broumov-
sko nebo dokonce do místa jen 5 kilometrů od Čes-
ké Skalice. Jak se rodily nejnovější televizní „Postře-
hy odjinud“ z Ázerbájdžánu, také o tom bude další 
beseda s fotografiemi a tajemným cestovatelským 
kufříkem dlouholetého rozhlasového zpravodaje            
a spolupracovníka ČT Ostrava Petra Voldána. Vzhle-
dem k omezené kapacitě doporučujeme rezervaci 
míst na tel. 734 155 855. 
 

24. dubna – 30. září 2023 
NA HLAVU I NA HLAVIČKU 
v Muzeu Boženy Němcové 
Město Česká Skalice a Muzeum Boženy Němcové 
vás zve na výstavu zapomenutých pokrývek hlav 
našich babiček a prababiček. V dubnu bude otevře-
ná od pondělí do pátku od 10 do 14 hodin. Realizo-
váno v rámci projektu „Válečné konflikty na Klad-
ském pomezí reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/ 
0002905, který je spolufinancován z prostředků 
EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis. 
 

21. dubna 2023 | 8–13 hodin 
DEN ZEMĚ 
na farmě Dubno čp. 29 
Oslava modré planety, pitné vody a trvale udržitel-
ného života na farmě Dubno u České Skalice. Vý-
ukový program pro děti a mládež určený pro všech-
ny ročníky základních a mateřských škol. Sraz před 
farmou. Tematická stanoviště spojená s poznáním 
zážitky a přírodou. Koná se za každého počasí. S se-
bou teplé sportovní oblečení. Vstupné 50 Kč za oso-
bu. Přihlášky a informace jsou na webu 
www.dubnozs.cz/akce, mail info@dubnozs.cz,  
tel. 602 133 180.  
 

21. dubna 2023 | 17 hodin 
ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ  
TANEČNÍHO OBORU ZUŠ 
v klubovně zahrádkářů v Pivovarské ulici 
Závěrečné vystoupení tanečního oboru ZUŠ Česká 
Skalice. Zazpívá také pěvecký sbor Viktorka. 

21. dubna 2023 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Počet míst omezen. Na kurz 
se hlaste na webu Bája www.svcbajo.cz/akce. 
 

26. dubna 2023 | 10 hodin 
BOOKSTART – S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA: 
Věková kategorie 0–3 roky 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Další dopolední akce projektu Bookstart, v českém 
prostředí pojmenovaném S knížkou do života, pro 
nejmladší kategorií 0–3 roky. Přijďte a užijte si setká-
ní s ostatními dětmi podobného věku. Vzhledem 
k omezené kapacitě prosíme o rezervaci míst na tel. 
734 155 854. 
 

27. dubna – 24. června 2023 
JULIUS REICHEL, MILAN MIKULÁŠTÍK, ROEL 
JEROEN VAN DER LINDEN, DAVID KRŇANSKÝ 
A ROMAN VÝBORNÝ 
v Luxfer Open Space, Maloskalická ulice 40 
Performativně-participativní projekt vychází z dlou-
hodobého zájmu zúčastněných umělců o lokální 
kontext a o veřejný prostor. Díla mají podobu pásů 
plátna, specifických formátů pokrytých malbou. 
Projekt volně navazuje na předchozí aktivity Roela 
van der Lindena ve spolupráci s Galerií Luxfer v Čes-
ké Skalici doplněný o skupinu předních českých 
umělců. Galerie Luxfer dlouhodobě podporuje akti-
vity umělců ve veřejném prostoru i participativní 
akce nejen lokálního charakteru. Jedná se o site-
specific realizace jednotlivých autorů jako další 
expanze do mimoprostorového kontextu, který na-
bízí nové možnosti umělecké práce. Zahájení výsta-
vy 27. dubna 2023 od 19 hodin. 
 

29. dubna 2023 | 10–16 hodin 
DEN ZEMĚ aneb RATIBOŘICKÉ  
OVČÁCKÉ SLAVNOSTI 
v Babiččině údolí 
Centrum rozvoje Česká Skalice, Královéhradecké 
sdružení Svazu chovatelů ovcí a koz a Správa státní-
ho zámku Ratibořice vás zvou na tradiční osvětovou 
akci. Těšit se můžete na ukázku pastvy a stříhání 
ovcí, práci ovčáckého psa, přehlídku plemen ovcí          
a koz. V případě příznivého počasí uvidíte volné lé-
tání papoušků. Součástí je i prodej originálních, re-
gionálních a rukodělných výrobků. Tvořivé dílničky 
pro děti.              

… ð 

Výzva SVČ Bájo pro amatérské výtvarníky 
SVČ Bájo Česká Skalice vyhlašuje 12. ročník česko-slovenské výstavy, přehlídky výtvarníků a výtvarnic              
z partnerských měst Česká Skalice a Liptovský Hrádok na téma TOUHA. Označené práce (jméno autora, 
kontakt a název práce) je nutno dodat, nejlépe po předchozí domluvě, nejpozději v úterý 29. srpna 2023. 
Technika výtvarných prací je libovolná, může se jednat o malbu, kresbu, grafiku, koláž, fotografii, 
plastiku nebo objekt. Výstava bude v galerii Fortna představena v září 2023. n 

http://www.dubnozs.cz/akce
mailto:info@dubnozs.cz
http://www.svcbajo.cz/akce


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 33 

… ð 

30. dubna 2023 | 16 hodin 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC NA ROZKOŠI 
v ATC Rozkoš 
Slet čarodějnic u Restaurace Na Pláži bude připra-
ven program již od 16 hodin. Hrát bude disco hud-
ba a kapela Maxim Turbulence, pouťové atrakce            
a další zábava. Vatra bude zapálena v 19 hodin. Sleduj-
te web pořadatele www.atcrozkos.com. 
 

do 26. května 2023 
DANA ŠTĚPÁNOVÁ: KOLÁŽE 
v oddělení pro dospělé Knihovny B. Panklové 
Výstava koláží Dany Štěpánové z České Skalice. 
Série pozoruhodných výrazně barevných a „žen-
ských“ prací je průřezem tvorby za několik posled-
ních roků. V knihovně v České Skalici se samostat-
nou výstavou autorka představuje poprvé. „Baví mě 
vytvářet všelijaké příběhy. Dávat k sobě věci, které 
by mě k sobě dát normálně nenapadly. Je to hra,“ 
představuje své motivy k tvorbě koláží autorka. Do 
dneška s různě dlouhými přestávkami vytvořila po-
mocí nůžek, papíru a lepidla mnoho desítek koláží 
plných symbolů, pestrobarevných asociací, vůní              
a romantických výletů. Výstava je ke zhlédnutí v době 
provozu oddělení (út–čt 12.30–17.30, pá 8–11 hod.). 
 

3. května 2023 | 16–18 hodin 
DEN PRO UDRŽITELNÝ ŽIVOT  
– SÁZENÍ DÝŇOVÝCH SEMÍNEK 
ve Staré radnici na Husově náměstí 
Přijďte si zasadit semínka různých druhů dýní. Vy-
pěstujete si z nich nenáročné rostlinky, které vám 
zajistí vitamíny na zimní období. Budeme sázet do 
mini květináčů z roliček od toaletního papíru. Vše-
chen materiál bude k dispozici. S sebou dobrou ná-
ladu a kdo chce, zahradní rukavice. Vstupné dobro-
volné. Pořádá Centrum rozvoje Česká Skalice, o. p. s. 
 

6. a 7. května 2023  
SOIRÉE U VÉVODKYNĚ ZA SVITU SVÍCÍ 
na zámku v Ratibořicích  
Večerní prohlídky interiérů prvního patra zámku. 
Výjimečně pouze během těchto mimořádných pro-
hlídek budete mít možnost spatřit zámecké interié-
ry osvětlené tak, jak je vídali jejich obyvatelé před 
více než 200 lety. Ve vstupní hale budete přivítáni 
sklenkou vína. V průběhu procházky večerním zám-
kem se od zkušeného průvodce dozvíte mnoho zají-
mavého o tom, jak probíhal večer a čím se v minulo-
sti svítilo na šlechtickém sídle. Romantickou atmo-
sféru podbarví krátké hudební vystoupení a zažijete 
také jedno příjemné setkání. Na závěr vás bude če-
kat malé občerstvení. Délka prohlídky 30–40 minut. 
Kapacita prohlídky je omezena na maximálně 20 
osob. Vzhledem k pozdním časům prohlídek zvažte 
účast dětí do 12 let. Začátky prohlídek: 20.30, 20.50, 
21.10, 21.30 a 21.50 hodin. Jednotné vstupné 200 Kč. 
Vstupenky je nutno rezervovat předem nebo zakou-
pit online. Rezervace prohlídek a podrobné informa-
ce na telefonním čísle 491 452 123 (jen v pracovních 
dnech čase od 7 do 14 hodin), mail ratiborice@npu.cz. 
 

13. května 2023 | 15 hodin 
KVETOUCÍ ČAS 
v areálu Ruchadlo Zájezd 
Koncert undergroundových kapel za každého poča-
sí. Vystoupí skupiny Špinavé spodní prádlo z Olo-
mouce, The Důchod z Hejnice v Čechách, Prasečí 
farma z České Skalice a Hally Belly z Prahy. Promítat 
se bude záznam z Českého Woodstocku na Rozkoši 
v roce 1991. Vstupné 200 Kč.  n 
 

FOTOSOUTĚŽ  
SVČ Bájo vyhlašuje fotografickou soutěž pro děti              
a mládež do 18 let na téma V HLAVNÍ ROLI: PLAST. 
TÉMATEM snímků je plast průsvitný i neprůhledný, 
bílý i barevný, tvrdý i měkký a cokoliv, co je z plastu 
vyrobené: lahve, sáčky, hračky, obaly, oblečení, věci 
denní potřeby apod. Každý účastník může zaslat ma-
ximálně 3 fotografie na mail info@svcbajo.cz. V mailu 
uveďte jméno, příjmení a věk. Uzávěrka soutěže je 
31. května 2023. Soutěžní fotografie a výsledky bu-
dou zveřejněny na www.svcbajo/souteze. Tématy 
cyklu letošních fotografických soutěží budou mate-
riály. Již nyní se můžete zamýšlet nad tím, jak zají-
mavě na snímku zachytit sklo a kov. n

Příměstské tábory Bavíme se sportem v České Skalici 
Zapsaný spolek Bavíme se sportem uspořádá v Pohybovém centru Křemílek v České Skalici 
příměstské tábory pro děti od 4 do 12 let. Sport, kamarádi, zábava, výlety, hry a soutěže. Cena 
2200 Kč. 

Termíny: 10.–14. července 2023, 17.–21. července 2023, 24.–28. července 2023,  
31. července – 4. srpna 2023, 7.–11. srpna 2023, 14.–18. srpna 2023. 

Přihlášky na https://1url.cz/jrPLa n 

http://www.atcrozkos.com
mailto:ratiborice@npu.cz
mailto:info@svcbajo.cz
https://1url.cz/jrPLa


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 34 

KAM ZA SPORTEM  

Běh pro všechny generace 
2. dubna 2023 | 8.15 hodin 
BĚH BABIČČINÝM ÚDOLÍM 
start od Pohádkového kuželníku  
u Panského hostince 
MAS Mezi Úpou a Metují, oddíl atletiky SK Nové Mě-
sto nad Metují, město Česká Skalice a PRIMÁTOR, a. s., 
Náchod pořádají 9. ročník otevřeného závodu pro 
celou rodinu v malebném Babiččině údolí, který 
vede po přírodní a částečně asfaltové cestě, kolem 
řeky Úpy směrem k České Skalici a zpět. Přihlášky 
lze podat pouze online na www.sportchallenge.cz. 
Délka tratí: 150 m, 500 m, 700 m, 1 400 m, 6 400 m. 
Další podrobnosti jsou na www.primatorcup.cz. n 
 

Kam za kopanou 
1. A třída kopané mužů 
2. dubna 2023 | 16.30 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – TJ SLOVAN BROUMOV 
 

8. dubna 2023 | 16.30 hodin 
SK BYSTŘIAN KUNČICE – SK ČESKÁ SKALICE 
 

16. dubna 2023 | 17 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – SK SOBOTKA 
 

23. dubna 2023 | 17 hodin 
FK NÁCHOD B – SK ČESKÁ SKALICE 
Hřiště Náchod-Hamra 
 

30. dubna 2023 | 17 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – TJ SOKOL ŽELEZNICE 
 

7. května 2023 | 17 hodin 
SK LÁZNĚ BĚLOHRAD – SK ČESKÁ SKALICE 
Sledujte www.skceskaskalice.cz. n 
 

Turisté zvou na své akce 
8. dubna 2023  
BÍLÁ U BÍLÉHO – ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ 
SEZONY V JESTŘEBÍCH HORÁCH  
Doporučujeme 21. ročník akce KČT Úpice. Informa-
ce: Miroslav Vořechovský, kontakt: tel. 605 260 547, 
mail kctupice@jestrebibouda.cz. 
 

15. dubna 2023  
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY  
KČT ČESKÁ SKALICE U PETRA 
Vede Petr Škrdla. odjezd vlakem z České Skalice 
v 9.29 hodin do železniční stanice Václavice. Trasa 
10 km: pomník Orlice, kostel, pomník jezdecké bitvy 
1866, Vysokov, Pomník praporu polních myslivců, 
Starkoč, Studnice. Posezení a občerstvení je zajiště-
no v hospůdce U Petra. Návrat: pěšky do Starkoče, 
vlakem do České Skalice nebo pěšky se zastávkou 
ve Zblově na Králíku. Kontakt: tel. 604 162 988, mail 
petrskrdla@atlas.cz. 
 

20. dubna 2023 | 17.30 hodin 
ISLAND 
v Hospůdce Ruchadlo Zájezd 
Povídání Miloše Krmáška o této vzdálené severské 
zemi, doplněné promítáním fotografií.  
 

22. dubna 2023 
Z HEŘMANOVA MĚSTCE  
K CHOLTICKÉMU ZÁMKU 
Vede Květa Simonová. Trasa 14,5 km: Heřmanův 
Městec, naučná stezka Ratíškovické lomy, rozhledna 
Barborka, Svojšice (tvrz, kulturní areál), zámek Chol-
tice, Veselí u Přelouče. Návrat vlakem přes Pardubice. 
Kontakt: tel. 731 020 472, mail 
kvetasimonova@seznam.cz. 
 

22. dubna 2023  
HADAŘSKÁ PĚTADVACÍTKA 
Doporučujeme 46. ročník akce KT Červený Kostelec. 
Informace: Otto Ressl, tel. 605 166 337, 
mail Oressl@seznam.cz.  
 

1. května 2023 
PRVOMÁJOVÝ VÝSTUP NA SNĚŽKU – 
TENTOKRÁT Z VELKÉ ÚPY 
Vede Petr Škrdla. Vlakem v 7.29 hodin do Svobody 
nad Úpou, autobusem do Velké Úpy. Trasa: 9 km: 
Bouda Jana, Portášovy boudy, Růžohorky, stanice 
lanovky na Růžohorkách, Růžová hora, Sněžka 
(1603 m n. m.). Lanovkou do Pece pod Sněžkou 
nebo možno prodloužit o 7 km na Pomezní Boudy 
přes Svorovou horu a Jelenku. Návrat autobusem 
a vlakem. Kontakt: 604 162 988, mail 
petrskrdla@atlas.cz. 
 

Může dojít ke změnám. Sledujte proto stránky 
KČT Česká Skalice www.c-skalice.webnode.cz nebo 
informace ve vývěsní skříňce u bytového domu Olga. n 
 

Cvičení záchranářů 
21.–23. dubna 2023 
ROZKOŠ RESCUE 2023 
v ATC Rozkoš 
Záchranářské cvičení. Program je na FB pořadatelů 
https://www.facebook.com/rozkos.rescue n 
 

Zveme děti na příměstský 
jachtařský tábor Rozkošáci  
Ve dnech 17. až 22. července 2023 od 8 do 18 hodin 
v areálu Jachtklubu TJ Slavia Česká Skalice na Rozkoši. 
Chceš zažít vítr v plachtách a spoustu zábavy se skvě-
lou partou? Sportovně zaměřený tábor pro děti od                
8 do 15 let vhodný i pro začátečníky.  

Více informací a přihlášky na www.tjslaviajachting.cz 
nebo na mailu tabor.rozkos@gmail.com. Tábor byl Čes-
kým svazem jachtingu nominován na Akci roku 2022. n 

 

http://www.sportchallenge.cz
http://www.primatorcup.cz
http://www.skceskaskalice.cz
mailto:kctupice@jestrebibouda.cz
mailto:petrskrdla@atlas.cz
mailto:kvetasimonova@seznam.cz
mailto:Oressl@seznam.cz
mailto:petrskrdla@atlas.cz
http://www.c-skalice.webnode.cz
https://www.facebook.com/rozkos.rescue
http://www.tjslaviajachting.cz
mailto:tabor.rozkos@gmail.com


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 35 

DISTRIBUCE ČESKOSKALICKÉHO ZPRAVODAJE  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města https://1url.cz/5rPLd. 

Dubnové číslo bude firma roznášet od 30. března do 5. dubna 2023. Pozdější reklamace budeme řešit 
individuálně. Nedodání můžete hlásit na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel.  725 022 682. 
Zároveň se můžete hlásit v Regionálním informačním centru na třídě T. G. Masaryka a jeho pracovnice to vyřídí.  

Květnové vydání rozneseme do vašich schránek od 27. dubna do 4. května 2023. n 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

INZERCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lékárna U Zlatého hada, Husovo náměstí 2, Česká Skalice 
Navštivte naši lékárnu, máme stále otevřeno a dostanete se k nám novým 

bezbariérovým vchodem 
Po–pá 7–17 a so 7.30–11 hodin   Telefon 491 452 930 

Servis a revize  
plynových kotlů 

Montáž a servis tepelných čerpadel a klimatizací 
značky GREE, PANASONIC, RICOM, AIRWELL. Kotle 

ATMOS, IMERGASA, BAXI, DAKON a další. 
tepelkakotle@seznam.cz 

  ( 722 711 898 

ZEDNICKÉ  
A OBKLADAČSKÉ PRÁCE 

Tel. 602 380 709 

PÁNSKÉ 
KADEŘNICTVÍ 

Radka Bělobrádková 

tel. 774 853 788 

https://1url.cz/5rPLd
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
mailto:tepelkakotle@seznam.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 36 

INZERCE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 37 

INZERCE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INZERCE 
V ČESKOSKALICKÉM 

ZPRAVODAJI 
 

tel. 725 022 682 
 

Mail: 
zpravodaj@ceskaskalice.cz 

KOSMETICKÝ SALON  

RICHENZA 
T. G. Masaryka 892, Česká Skalice 

Nabízí druhy manikúr, modeláže nehtů gelem,  
acrylem, SPA ošetření nohou, relaxační masáže se sprchou, 

kosmetické ošetření výhradně kosmetikou SynCare    
a kosmetickými přístroji, UZ čištění pleti, galvanika  

na mikrovrásky a RF modelace obličeje a těla. SPA 
depilace pro plesovou sezonu.  

Doprovodný prodej kosmetiky SynCare, prodej  
bižuterie z bezolovnatého cínu s polodrahokamy, říčními 

perlami a měděným zdobením, náramky,  
náhrdelníky, prsteny, náušnice… 
Objednávky volejte na  
( 604 237 128 

(u autobusového terminálu a nádraží ČD za hotelem Černigov) 

Kurz sk. B  
již od 

18 000 Kč 

Chceš se naučit dobře řídit? I v komplikovaném silničním provozu 

krajského města? 

Výuka probíhá na všech typech silnic i na dálnici! 

Zájemcům z ČESKÉ SKALICE nabízíme odvoz domů 

 AUTOŠKOLA FINK 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 38 

NÁCHODSKÝ SWING 
CHODSÝ S WIN G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ DUBEN 2023 

 39 

UDÁLOSTI SLOVEM I OBRAZEM 
Výstava soch ze dřeva a uměleckých mozaik v Zájezdě 
Luční Penzion v Zájezdě byl 2. března 2023 
svědkem vernisáže výstavy soch Evy Pechové 
a mozaik Pavlíny Pecko. Eva využívá takzvané 
odpadní dřevo třeba z nuceného kácení. 
Pavlína vytváří předměty denní potřeby jako 
jsou mozaiková zrcadla nebo věšáky. Výstava 
bude ke zhlédnutí do 13. dubna 2023. Pro tu 
správnou náladu příchozích návštěvníků 
hrála na vernisáži známé písně skvělá kapela 
+1 s charismatickou zpěvačkou. Videorepor-
táž Rudolfa Zábrahy je na portálu youtube 
https://1url.cz/orPdI. 
 

Text a foto Jan Holý 
 

Vlajka pro Tibet znovu zavlála nad Českou Skalicí 
Město Česká Skalice se 10. března 
2023 symbolicky připojilo k akci 
Vlajka pro Tibet. Rada města Česká 
Skalice podpořila tuto aktivitu, tak-
že pracovníci úřadu vyvěsili tibet-
skou vlajku na střeše radnice v den 
64. výročí potlačení tibetského po-
vstání proti čínské okupaci. Radni-
ce v České Skalici tibetskou vlajku 
vyvěšuje pravidelně již několik let. 
Tímto aktem symbolicky vyjadřuje solidaritu s národem, který přežívá pod okupací cizí země. 
 

Text a foto Jan Holý 
 

MDŽ u zahrádkářů 
Klub obecních umělců českých (KOUČ) z Provodova-Šonova pobavil českoskalické ženy v klubovně zahrád-
kářů estrádním programem „Za vším hledej ženu“. Akci, která se uskutečnila v pátek 17. března 2023, pořá-
dalo město Česká Skalice prostřednictvím kulturní komise. Více informací je na straně 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Text a foto Jan Holý 

https://1url.cz/orPdI


Česká
Skalice

Na takzvané okénkové pohlednici z historie našeho města je několik známých záběrů. Ústředním 
motivem je pohled na město z Vinice, na kterém je poznat lávka v Podskalní ulici nebo stará radni-
ce na Husově náměstí. V levé části pohlednice je umístěn pomník Boženy Němcové a stará radnice 
na náměstí, dále můžeme vidět kostel Nanebevzetí Panny Marie v Malé Skalici a vojenský hřbitov 
z roku 1866 mezi Zlíčí a Českou Skalicí. Konkrétně tento obrázek ukazuje pomník rakouského pěšího 
pluku č. 15, který věnoval důstojnický sbor uvedeného pluku v roce 1881. Stará radnice na Husově 
náměstí je hlavním motivem titulní strany tohoto čísla zpravodaje.

Historická kolorovaná pohlednice ze sbírky Jana Holého z období Rakouska-Uherska. Autorem sním-
ku ze dne 9. května 2022 na přední straně obálky je Jan Holý.

Českoskalický zpravodaj 4 / 2023. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa redakce: Muzeum Boženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Adresa vydavatele:
Město Česká Skalice, třída T. G. M. 80, 552 03 Č. Skalice. Tel.: 725 022 682 E-mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 15. 4. 2023 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz


